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iihafeborSeln is sfrttl! zaufania Izby!
Liga t?“© Tostar"© p@gssx@bamm.

Jest ona bardzo zdrowa i posiada dobrego lekarza.
Par^ż o trynmfte

CHAMBERLAINA W IZ 3IE OMIŃ.
Londyn, 24. 3. (wł.) (eu) Wniosek 

Lloyd George'a o votum nieufności dla 
Chamberlaina został wczoraj odrzucony 
325 głosami przeciw 131 głosom.

BúHw n zabrał następnie głos, stwKr- 
c! wijąc, że opozycja otbyBła się, przy
puszczając, że Liga Narodów zostanie po
grzebana. 'Jest ona ‘larlzo zdrowa i po
siada dobrego lekarza. Lloyd Geo*gvłat
wo może krytykować, skoro jai« mir ister 
nie bral udziału w żadnej sesji Ligi Na
rodów.

Opinja prasy londyńskiej
O POZYCJI CHAMBERLAINA 

Londyn, -i- 3- wł. (ow) ^lamberlam 
naogół nie spctkal sic z dobr*», opinja prasy.

I wyjątkiem „Daily Mail“ wszystkie 
pisma krytykują rolę Chamberlaina lako 
minist, a spnw zagranicznych { twierdzą, 

■ ze pozycja Auglji w Genewie ucierpiała*
Z głosów prasy vidać, jte opinja pu

bliera widziałaby tętnie, gdyby Niemcy 
Przyjęte zostały do Ligi, chociażby nąwot 
ïè szkodą dla inych państw, n. p- Dplskl. 
Na razie pozycja Chamberlain:. nie jest za
chwiana Czy or_ sie utrzyma do jesieni, 
tędzie zaieżało od toku rokowań o rekon
strukcję Rady.

Londyn, 24. 3. (aw.) Nawiązując dc 
wczorajszego głosowania w Izbic Gmin, 
gdzie 3?5 głosami przeciw 131 odrzucono 
wniosek Lloyd Georga co do udzielenia 
Chamberlainowi votuni nieufności przez 
{kreélditic z jego poborów 100 funtów za
znacza Daily News, że nie można tważać 
dyskusji za zakończenie sporu z Chamber, 
łamem. Rozprawa byia nieudolną.

Daily Herald zaznacza, że mö va Cham- 
berlaïna nie zmieniła sytuacji Chamberhii- 
na, którego politykę ogólnie się potępia- 
Niezawodnie nastąpi przeniesienie tego mę
ża stanu na nowe stanowisko.

Daily Express oświadcza, że obrona 
Chamberlaina dowodzi, iż jego sytuacja 
jest oceniana niefortunnie. Trzeba innej 
metody dla pozyskania ponownie zaufania 
do angielskiej polityki zagranicznej.

Daily Chronicie przedstawia dyskusję, 
jako marne zwycięstwo konserwatysfow,
które ńfc załatwia sprawy.»

Narada 5 stronnictw
WCHODZĄCYCH W SKŁAD KOALICJI.

Warszawa, 24. 3. (wł) (p) Div a 24 bun. 
Vvicczôrem w prezydium Rady M.nistrow 
odbyła się narada przedstawicieli 5 stron
nictw koalicyjnych w obecności premiera 
Skrzyiisklrgo i marszałka Rataja.

W naradach wzięli udział poseł Cha- 
ciiiski (Olu D.), Gląbiriski iZLN.), Witos 
(Piast), Ropie! (NPR.), Niedziałkowski 
i Marek ("RS). Na naradzie tej pi *edsta- 
wiciele PPS. wysunęli szereg postulatów.

Po dłuższej dyskusji, w której podkre
ślono potrzebę rewizji programu koalicyj
nego i zajęcia stanowiska wobec postula
tów PPS. p. pienijcr Skrzyński oświad
czył. iż zaproś’! na czwartek zaintereso
wanych minstrów dla ponownego rozpa
trzenia artykułu prowizorium budżefowe- 
go ii. i kvdecieó, dotyczą :ego pb c urzędni
ków państwowych na kw'ecleri. W spra- 
■ -di powyższych niektóre kluby ko#Ii- 
yjue i» !l yły pusiedzurie w środę wiec 

teji’, niektóre zaś odbędą nar.»dy w 
czwartek rano.

Paryż, 24. 3. (PAT.) Omawiając wczo
rajszą dyskusję w Izbie Gmin, prasa dzi
siejsza podkreśla ścisłość i się repliki 
Chamberlaina m wywody Lloyd George's 

„Journal“ msze: Oskarżyciele Ghau- 
beiiahia stali się wczoraj oskarżony mi.

Warszawa, 24. 3. wł. (mi) W war
szawskich kołach politycznych żywo oma
wiana jest ostatnia wiadomość o wykryciu 
akcji niemieckiej w Alzacji I Lotaryngji w 
czasie obrad genewskich.

N’etney usiłowali skłonić ludność miejs
cową do zwrócenia A do sekretariatu Ligi 
z zażaleińem na obecne granice- Agitato
rzy niemieccy dostarczali gotowych blan
kietów. Agitacja ta spaliła na panewce.

Paryż, 24. 3. (wł.) (eu) Malvy wy
jeżdża dziś wieczorem do wod. Krążące 
wczoraj pogłoski, jakoby Malvy przed 
wyjazdem miał wręczyć swoją dymisję, 
nie sprawdziły się. Narazie Malvyógo 
zastępować będzie Briand.

Usunięcie Mnlvy‘ego z widowni poli
tycznej w3 nocri znacznie pozycję parla
mentarną Brianda.

Narazie nie’ wiadomo jeszcze, czy 
Brand będzie zmuszony wyszukać sobie 
nowego ministra spraw wewnętrznych. 
Będzie to zależało od ustosunkowania się 
rządu do Izby.

Senator Rüssel zapowiedział wniesie-

„Ma;in“ stw'erdza, że angielskiemu mi
nistrowi spraw zagranicznych łatwo przy
szło zmieszać Lloyd George'a.

Według „l'Homme Libre", Chamber
lain pozostaniu nadal Anglikiem, który nie 
wahał s‘ę zwrócić ku kontynentowi, aby 
służyć mu swą dobrą wolą.

Ostatnie rozruchy komunistyczne w 
Metzu są drugim etapem tej agitacji nie
mieckiej, Mżącej do oderwania Alzacji i 
Lotnryugji od Francji.

Tętni saiueml metodami posługują się 
Niemcy wobec polskich Kaszubów, gdzie 
ostatnio rozdawano odezwy antypolskie, 
wzywające Kaszubów do wniesienia skar
gi na r/ąd polski przed wysokim Komisa
rzem Ligi Narodów w Gdańsku.

nie interpelacji, zawierającej zapy tanie 
pod adresem rządu, czy zamierza prze
prowadzić rev.,zję sprawy Malvy'ego 
przed Najwyższym Sądem.

Na propozycję ministra sprawiedliwo
ści odroczono dyskusję nau interpelacją 
Russela, który zaznaczył, że podczas woj
ny byhkonnsarzetn rządowym na granicy 
francusko-hiszpańskiej i miał sposobność 
obserwować różne fakty, kfore mają wiel
kie znać lenie w spraw’o Malvy'ego. Musi 
on jednak zostać zwolniony ud obowiązku 
zachowania tajemnicy służbowej. Spodzie
wają się więc sensacyjnych rewelacvî 
Russela w sprawie Malvy'ego.

Iaht w Genewie wybitnie łagodził nieporo
zumienia.

Waszyngton v'ysyîa
DELEGATÓW DO GENEWY!

Waszyugfon, 24. 3. (wł.) (ow) Oficjał ■ 
nie potwierdzają dziś, że Ameryka weź
mie udz a! w konferencji rozbrojeniowej w 
Genewie.

Głównym delegatem bedde poseł 
amerykański w Bernie Gibson. Minister 
wojny reprezentowany będzie przez 2 
generałów, a urząd marynarki przez 2 
ańmlrafow. Pozatem w skład delegacji 
wejdzfo ózereg rzeczoznawców

Kiedy Rosja weźmie ud'iat
W KONFERENCJI RO7BR0JENICWEJ.
Berlin, 24. 3. (PAT) „Vorwärts“ donosi z 

Moskwy, że rząd sowiecki postanowił oznaj
mić ;a pośrednictwem swych reprezentantów 
w Berlinie. Paryżu, Rzymie i Londynie, że nić 
zmienił zupehiie swego stanowiska w stosunk» 
do Ligi Narodów, jak ruwnież, że współnraca 

i Rosi! w komisji pr”'gotowawczej konicrencji 
rozbrojeniowej jest zapewniona tylko w tym 
wypadku, gdv konferencja ta odbędzie sie w 
Wiedniu. Pradze lub jakleinkolwiek mieście 
-—Ciskiem.

Niemcy mogą nie wejść
WE WRZEŚNIU DO RADY

■L powodu stanowiska Brazylji.
Genewa, 24. 3. (aw.) Według infor

macji z kół Ligi Narodów nie można spo
dziewać się, by Brazylja w najbliższej 
przyszłości zmieniła swe stanowisko w 
sprawie prr.iocia Niemiec do Ligi i Rady 
Ligi Narodów bez przyznania strłego 
miejsca w Radzie Brazylii-

Ciągle powtarzające się oświadczenia 
brazj lijskich mężów staru są niepomyślne 
dla powołanej specjalnie komisji dla zbada 
nia ustroju Ligi Narodów. Wobec tego na. 
suwa się pytanie, czy przyjęcie Niemiec 
do Ligi będzie możliwe we wrześniu.

Jak zdobędzie dochody
NOWY MIN. SKARBU WF FRANCJI?

Paryż, 24. 3 (AW) Według „Echo de 
Paris“ odbyła się w ministerstwie skarbu 
konferencja, na której honstato ano, że 
mierna innego wyjścia, jak powszechny po
datek obrotowy dla uzyskania odpowie
dnich dochodów łub nowa Lrhacia. Jednak 
zarówno mildster skarbu Peret jak i 
Briand są przec’wni tej ostatniej ewen
tualności.

Czy Benesz ustąpi
Pragi. 24. 3. (AW) W kołach polityczni cli 

móivla o możliwości ustąpienia ministra spraw 
zagranicznych dr. Benesza. Czeskie Słowo 
organ ministerstwa spraw zagranicznych oiśze. 
że jest to możliwem.

Jako następca wymieniany jest UIrza. 
Sprawa rozstrzygnie się w najbliższym czasie.

PRELIMINARZ NA KOK 1927.
Warszawa, 24. 3. (wł.) (mi) Równole

gle z pracami nad zmniejszeniem wydat
ków budżetu na rok 1926 departament 
budzoto ivy Min. Przemysłu 1 Handlu przy 
stąpi do prac przygotowawczych caa 
. relimnar/e n budżetowym na rok 1927, 
tak, by budżet na rok 1927 mógł być w 
terminie konstytucyjnym wniesiony do 
Sejmu. *

Blaloprod. 24. 3. (wł. eu.) Ninczic przybył 
wczoraj do BiaJosrodu i zostai natychmiast 
przez króla przyjęty. W czwartek wygłosi ou 
dispose o wynikach swojej podróży do Rcyiiiu 
I Pa-yża I o Sytuacji politycznej po konferenci! 
genewskiej.

„L'Oeuvre" przypomina, że Chamber-

Nieimy chciały mów odorwai
Alzację i Lotaryngię od Francji!

Bćrliu podburza również Kaszubów przeciw Polsce.

M%wm PT. ifflljenteiti pod uwagę!
Dnia 4-go kwietnia br. „Polonia1 wydaje 
drugi 7. rzędu od czasn swego istnienia

spccislnv imitier WieSkanoanf!
Numer ten pod względem redakcyjnym szeroko 
opracowany, będzie pierwszorzęduem źródłem 
informacyjnen nietylko dla wszystkich czy
telników naszych, ale również i d'.a znaczne!
Mości mieszkańców Górnego Śląska - - - - 
Numer Wielkanocny wydany zostanie w znacznie 
zwiększonym nakładzie i zawierać będzie oprócz 
bogatej aktualnej treści redakcyjnej także spe
cjalny dział reklamowi', ze szczegół nem uwzględ
nieniem handlu i przemysłu Górnego Śląska.

Zlecenia na ogłoszenia do FKltt^mnego Jłr. rrz.ťlmr ie
oddział „Polonji“ ulica Warszawska 4, jak również inr.e pozamiejscowe 

oddziały tylko do czwartku, dnia 1-go kwietnia br.
Za ^nieszczere zleceń przystaniu po tym terminie 

nie przyfniulc ^flmfnitfrecta oüpowießziaMcl.
Bo 11152 170/11

8ria: id zastąpi Malvÿego
Zapowiedź sensacyjnych rewelacji w sprawie Malvy'ego.

«
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Mini mu tím
odwetowym Kizyźactwa

(Od własnego korespondenta „Polon:: ') 

Rzym, w marcu.
Można mieć różne zapatrywania na po

glądy polityczne faszyzmu i Mussolinicgo, 
ale nawet najzagorzalsi jego wrogowie 
muszą mu przyznać, Is patrzy b. realnie 
na świst i ludzi.

Dlatego też niedy zbyt wisie nie obie
cywał sobie il Duce po Lidze Narodów 
i kiedy Briand i Chamberlain chcieli budo
wać pokój europejski im dolnej wolt Nie
miec i paktach locarncńsktoh, które tej do
brej woli miały być dowodem i wyrazem; 
Mussd.nl wobec wzrastającej z każdym 
dniem potęgi Niemieą możliwości przyłą
czenia snę Austrji do Rzeszy i co za t( m 
idz „ bardzo poważnego zagrożenia pół
nocnej granicy Włoch od strony Tyrol«, 
postanowi! zabezpieczyć się od wszelkich 
niespodzianek przez powrót do przedwo
jennego systemu sojmzów i otoczyć Niem 
cy i Austrję siecią przymierzy obionnych 
z południa i ze wschodu. Skutki tej jego 
polityki nie dały na siebie długo czekać. 
Już nazajutrz po mowie prerryera włoskie
go w sprawie irrede.ity nlerniecko- 
austrjackiej w Alfo Aďge oczy Polski, 
Czechosłowacji i Jugosławji zwróciły się 
ku Rzymowi.

Jugosławia zagrożona bard//, powa
żnie ewentualną unją Austrii z Niemcami 
pospiesznie wysłała do Rzymu swego mi
nistra spraw zagranicznych, który tym ra
zem dupieio po konferencjami z Mimoli- 
n in udał się do Paryża, ażeby orzod ze
braniem Ligi Narodów porozumieć się ró
wnież 1 z Briandem.

W parę dni później przybj li do Rzymu 
dwaj ministrowie greccy Ruf os i Tavola- 
ros, którzy w obawie, ażeby chęć odwetu, 
coraz jaskrawiej zaznaczająca się w Niem
czech. nie udzieliła sic czasami Bułgarii, a 
zwłaszcza Turcji, postanowili szukać we 
Włoszech oparcia przeciwko zachciankom 
zmienienia obecnego położenia na Bałka
nach, ustalonego przez, traktaty pokokwe.

Zostali oni tu prz yjęci z otwaUeini rę
koma, por.icważ 1 Włochy są zaintereso
wane w tom, ażeuy utrzymać status quo 
na mo/zu Egejskiem i nie dopuścić 1 ai cji 
do sięgnięcia ręką po Rhodos 1 wyspy Do- 
dekonasu, do czegu Angora zdradza v'calc 
niedwuznaczną ochotę.

Rokowania o „traktat przyjaźni“ a ra
czej o sotusz obrony grccko-wlosk i wło- 
sko-jugostowiufiskl rozpoczęte w Rzymie, 
to< żyły się dalej w Genewie.

Tam podczas gdy Briard i Chamber
lain przy akompaniamencie niergraneyo 
chóru innych członków Rady Ligi, starali 
się coraz to nowcinï ustę vitwami. oczywi
ście przedewszystkiem kosztem Polski, 
ugłaskać rosnącą nieustannie butę krzy- 
żactwa. Grandi, włoski poa sekretarz 
spraw zagranicznych, odbywał codziennie 
konferencje z przedstawicielami małej 
Pn tenty, Polski i-Grecji, tj. tych państw, 
którym najbardziej zagrażają zachcianki 
odwetowe Niemiec i Turcji.

Cciem tych konfercncyj było .-tworze
nie sojuszu, mającego na celu zacinwanla 
w centrum Lurup y i na Bałkanach status 
ciuo, stworzonego przez traktaty poko
jowe

Oczywiście, że w tej nowej kombinacji 
Włochy grałyby pierwsze skrzypce, jako 
mocarstwo najsilniejs. : i zarazem posia- 
rti'n.'o st i'e miejsce w kadzie L.gi,

I są dane, ż.e zamiar ten im się po
wiedzie.

O ile wierzyć można krążącym tu po
głoskom, sojusz ten miałby posiadać nie- 
tylko charakter obronny. Oio zresztą 
jpóv/ne punkty r.njiektowaneiro przymie
rza: ł) WbK'hy 1 Jugosławia zobowiązują 
s.ę nie dopuścić w żadnym razie do i>o*ą- 
czenia się Austrjt z Rzeszą; 2) Jugosławia 
nic pędzie budować na morza AdUąlyc- 
ktem portu, któryby stanowił konkurencję

dla Fiume. Wzamian za to zaś Włochy 
zobowiązują się do wywarcia odpowie
dniego nacisku na .Grecię, ażeby fa zgo
dziła się na n<Jz>,''”& swobodnego dostę
pu handłowego Jugosławji do morza Egej
skiego i wreszcie po czwarte wszystkie 
trzy państwa zobowiązują sio do oparcia 
się wszelkim zakusom odwetowym ze 
strory Turcji 1 Bułgarii. Jak widzimy, 
program konkretny 1 bardzo daleko idący. 
Przypieczętowaniem tych nowych soju
szów ma być kwietn owa wizyta P iry 
królewskiej jugosłowiańskie! w Rzymie, 
wizyta, która ma poprzedzić takież wizy
ty w Paryżu i Londynie.

Jest to jedna oznaka więcej, że zdecy
dowana i licząca się z reálnem »ołdźenłein 
rzeczy polityka zagraniczna MussOtiniego 
wydaje już swoje owoce i że wpiywy an- 
gielsk’e względnie francuskie do niedawna 
prawie że niepodzielnie panujące w Ate
nach i Białogrodzie, zaczynają już ustępo
wać wpływom włosk.m.

Wkrótce coś podobnego może sio stać 
1 gdzieindziej! A niewątpliwie im więcej 
bezradną okaże <ńę wobec roszczeń nie- 
mieelK'h Lig? Narodów, tein prawdopo
dobniejsze, tem bardziej wskazane sianie 
się porozumienie również i między War
szawą i Pragą czeską t Rzymem.

Porozumienie takie da się zaś tein ła
twiej osiągnąć, pon.cważ Włochy po osta
tnich wystąpieniach Niemców tyrolskich 
i bawarskich, zrozumiały już, że obrona 
Trydentu, fryjeslu, a kto wie czy nawet 
nie Mediolanu, zaczyna się nad Wisłą 
i Odrą.

W zwiąźku z temi zamierzeniami, część 
tutejszej prasy zaczyna s:ę rozpisywać o 
przyszłej hegemon.}' Włoch w Europie 
środkowej i wschodniej. Rzecz ta lednak 
nic przedstawia się znów tak groźnie. Jak 
już pisałem. Włocny w sojuszu państw 
ościennych Niemiec i Austrji będą odgry
wały bezwątpienia pierwszą rolę, lecz bę
dą się też musiały b. poważnie liczyć z 
głosem swoich sojuszników. Minęły już 
tc czasy, kiedy to w kotach I92o -1925 
Włochy, spokojne o swą granice północną, 
mogły odgrywać rolę języczka u wagi

politým europejskiej, korzystając ze sporu 
anglo-francuskiegp co do linji postępowa
nia,. jakiej należało s:ę irzymać w stosun
ku do Niemiec. Wówczas miał Mussolini 
w Istocie zupełną swobodę ruchów na 
szachownicy europejskiej i wyciągał też 
z nie5 bardzo znaczne korzyści dla swego 
kraju.

Dzisiaj położenie się Już zmieniło. 
I nad Włochami zawisła również groźba 
odwetu, krzyżackiego i one Już od swej 
granicy północnej oczu więcej oderwać 
nie mogą. muszą szukać sojuszów na 
wschodzie Europy i oczywiście liczyć się 
ze zdaniem swych nowych sp /.ymierzeń- 
ców.

To grożące im nieustannie rr'ebezp'c- 
czcństwo cd strony północnej, sprawiło, 
iż na porodným horyzoncie Italji pojawiła 
się groźna chmura, jakby. dzis:aj * dalekie 
jeszcze copia wda. widmo wojny.

I dlatego też Mussolini z właściwym 
sobie zapałem postanowił, o ile możności 
wzmocnić pogotowie zbrojne swej oj- 
czy zny.

Po znakomitem wzmocnieniu lotnictwa 
wojskowego Włoch przyszła obecnie kolej 
na armję. Przed kilku dniami Senat za
twierdził projekt całkowitej reorgan zacji 
woisk lądowych. Rozpoczęły się też już 
przedwstępne narady nad rozbudową dal
szą floty włoskiei. zwłaszcza nad powięk
szeniem liczby torpedowców, kontrtorpc- 
dowców 1 lodzi podwodnych, ponieważ 
na budowę większych okrętów obecny 
stan finansów włoskich nie pozwala. Cha
rakterystyczne pizy tem wszystkiem jest 
oświadczenie Mussoliniego, złożone w 
czasie rozprav; nad refoimą wojskową w 
senacie: — „Czasy są niepewne i dlatego 
musimy być uzbrojeni i przygotowani pod 
względem wojskowym“.

„Si vis pacern, para bellum“ — mawiali 
starożytni Rzymianie. Przypuszczam, że 
słowa tak bardzo realnego polityka, jakim 
jest wódz faszyzmu włoskiego, w obcę- 
nych okolicznościach nictylko nad Tybrem 
mogłyby znaleśc zastosowanie.

Zygmunt Rzewnickl. 
----- o()o-----

Co należy finansować
bezrobocie, czy produkcję?

Wielki dyskus;? nad budżetem min. handlu!
Warszawa 24. 3 (wi.p) Seitr.ewa komisja 

budżetowa w dniu 24 lun. w dalszym ciągu 
dyskutowała nad budżetem Ministerstwa 
przemysłu 1 handlu. Dyskusja toczyła fik 
przede wszystłdem dookota wysokości kosz
tów produkcji ł ciężarów socjamych oraz 
przedsiębiorstw państwowych.

W dyskusji przemawiali porel Kwiatkow
ski (Ch. D.). Wierzbicki (Z. I- N-), Szydłow- 
=t| (Piast) 1 inni. Poseł Zareóa (PPS) zwracał 
uwagę na konieczność racjonalnjgo ustosun
kowania się eksportu do naszej zdolności wy
twórczej, jak również na konieczność uiinr- 
mowarlo stosunków hanulowycL z Rosja 
I należytego przygotowania Polski do irie* 
dzynu*-odov ej fconíeréncfl gospodarczej, jaka 
ma sie odbyć w Genewie.

W dyskusji nad przed, iobiorstwaml prze
mawiali pości Michalski (Ch. N-). poseł Szy
dłowski Wierzbicki, oraz p. min. Osiecki, 
który przeprowadził cylrowe porównanie mię

dzy przedsiębiorstwami raństwowemi a ana 
loglczncmi przedsiębiorstwami prywatnemi, 
stwierdzając lepszą wydajność, oszczędniejszą 
administracje oraz wyższe wynikł gospodar
cze Vv przedsiębiorstwach państwowych. W 
sprawie reglementaci! celnej zaznaczył, iż ko
nieczna ona była dla chrony złotego, system 
ten lednak musi ulec likwidacji.

Poseł R itnockl (Ch. D.) domagał się w 
sprawie polityki gospodarczej, aby od finan
sowania bczrobotrych przejść do bilansowa
nia produkcji.

W szczegółowej dyskusji przyjęto w dzia
le wydatków uchwalone zmniejszenie etatów 
zarządu centralnego, oraz szereg innych ar
tykułów wedfog wniosków rządowych, aż do 
artykułu o fiubwe netach dla przemysłu i han
dlu. Dyskusja nad tym artykułem nic została 
wyczerpana I toezve się będzie w dalszym 
ciągu na posiedzeniu popoludniowcrn.

-----J-----
-

M»n. Piechocki
O STANIE WIĘZIENNICTWA

Warszawa, 24. 3. (vit.) (p) Ostatnie 
plenarne posiedzenie Seimu wypeLiila 
burzliwa dyskusja i.ad stanem więzien
nictwa. Na początku przemawiał mini
ster sprawiedliwości p. Piechocki, który 
szczegółowo przedstawił poziom naszego 
więziennictwa pod względom rzeczowym, 
osobowym I organizacyjnym. Przemó
wienie to wysłuchała Izba w zupełnym 
spokoju. Wrzawa powstałą dopiero przy 
dalsze] dyskusji i osiągnęła punk* kulmi
nacyjny podczas przemówienia komuni
stycznego posła Pry stupy, który nie chciał 
zakończyć swej mowy, mimo kilkakrotne
go wezwania urzędującego marszałka. 
Fakt ten tak zdenerwował posła Dobiję 
(ZLN), że oodszedł do mówcy, odebrał 
mu skrypty : zamierzał go usunąć z trybu.ly 
mówców. Nad incydentem tym obrado
wał konwent senjorów. Poseł Dob'ia » >- 
siał wykluczony z trzech posiedzeń sej
mowych za wywołanie t wan.ur.

Dyskusji nad więziennictwem nie wy
czerpano. Odroczono ją do następnego 
posiedzenia, które wyznaczono ną dzień
25 bm. o godzinie 4 po południu.*• •

Warszawa. 24. 3 (wl ml ) Ną wczorajszcm 
posiedzeniu Rady B.mku Polskiego, rozważano 
m. i. w związku Z radami prol, Keinmercra, do- 
tvczaccml dokonania pcw nych ztnlan w statu
cie Banki Polskiego, sprawę tych zmian. Uzna 
no. że narazić zmiana statutu nic byłaby wska
zana.

Warszawa. 24. 3. (wl. mi.) Na imp: łudnło- 
wem posiedzeniu Sejmu komisja budżetowa 
uciiwalüa w drugiem czytaniu budżet Min. 
P-icmysIn I Handlu.

Zgon wybitnego publicysty
ś. p. Ignacego Fosnera.

Warszawa, 24. 3. (wł.ml) Dziś o godz. 
11-tej rano zmarł nazie na atak sercowy wy
bitny publicysta 1 redaktor naczelny Kuriera 
Polskiego p. Ignacy Rusner. Śmierć nastąpiła 
nagło.

Sp. Ignacy Rosner urod/'I się 1. stycznia 
1365 r„ inko syn - .muniego Rosnera prof. 
Uniwersytntii Jagiellońskiego. Po ukończeniu 
gimnazjum śp. Ig. R«uner odbywał slutlia na 
wydziale prawniczym Uniwersytetu Jagieł- 
l( ń kierc. W r. 1887 przeszedł na służbę są
dową, gdzie pracował dtí r. 1891. Zmarły zaj
mował szereg wybitnych stanowisk w rządzie 
austriackim, byl członkiem parlamentu 
austriackiej;o. w r. zří 1919 został naczelny« 
redaktorem I publicystą „Kuriera PoMbgii", 
który później wraz. z całym personelem re
dakcyjnym opuścił, kiedy pismo to zmieniło 
kierunek. Wówczas ép. I. Rosner założył 
własny dziennik t. n.: „Nowy Karier Polski". 
W zmarłym społeczeństwo polskie traci Jed
nego z najwybitniejszych swych przedstawi
cieli.

Ustawa cynV owa
PRZEDMIOTEM OŻYWIONYCH DEBAT.
Warszawa. 24. 3 (wl p.) Sejmowa komisja 

skarbowa w dniu 24 bm. w dalszym ciągu roz
patrywała projekt ustawy o popłora.iiu prze
mysłu cynkowego.

W dyskusji zabierali głos wiceminister p. 
Czechowicz oraz dyrektor departamentu prze
mysłowego P. Gliwic, podkreślając, żc szybkie 
załatwienie tej sprawy Jest konieczne, celem 
przyspieszeniu uleczenia choroby gospodarczej 
państwa.

Po dyskusji wybrano poďromlsk; dla uzgo
dnienia Poglądów co do wnjosków.

W skład podkomisji weszli posłowie: K la- 
ťlfowsk, (Ch. P,). Jasinlilcwlc. 'TLN ). Ba- 
dztan (PPS.). Szydjnwęk] («‘last), 1 Ciszak 
(NFR.). Podkreślić należy, że omówi jniu tego 
projektu usuwy korni -ir skrrhowa poświęciła 
iu*, trzy posledzrma

Z osfatn!e! chwiii.
CHAMBERLAIN O POLSCE 

w odpowiedzi na interpelację I- Georgc'a.
Londyn, 4.3. (Pat.) Na wczorajszcm 

przedpołudniowe«! posiedzeniu izby gmin. <j| 
tMarto dyskusje nad wypadkami genewskimi* 
Pierwszy zabrał w tej spTawie głos przy w cucą 
liberałów Lloyd George, charakteryzując nara
dy genewskie jako trageuję idei przewodniej 
sesji marcowej L*gi. Mówca czyni mocarstwa 
locarneńskic odpowicdzialnoini za nii v Dwodze- 
nia genewskie, wynikłe ze szkodą dla mecha
nizmu pokoju.

Chmberlau poddając analizie stawiane mu 
zarzuty, powiedział, iż będąc w Paryżu, nawią
zał bezpośredni kontakt z Brlan leni, co dało 
mu możność poznanta zapatrywań płówiiego 
delegata Francji w całym szeregu spraw-

W rozmowach, które minister prowadził 3 
premierem Briandem. poruszano sprawę polski. 
Wówczas to Chamberlain zapytał I,Banda o 
przyczyny, które skłaniają rząd francuski do 
popierania żadań Polski o miejsce w Radzie I 
gi Narodów, w szczeg tlnoścl zaś stałe iniejsco*

Chamberlain wyraził wówczas pragnienie 
poznania tych powodów, coby róu umożliwiło 
wierne odzwlcrcładlenię Ich przed rządem bry
tyjskim Mówca odrzuca wszelkie przypusz
czenie, jakoby w roi mowie, którą miał wów
czas z Briandem. zaciągnął Jakiekolwiek zobo- 
v iązania w kierunku popierania żądań Polsk* 
co do stałego lub niestałego miejsca w Ra iżic. 
nazywając przypuszczenia te na.lz.ipełniej be*ï 
podstawneini Chamberlain podkreślił to w 
zdaniu następujaccra: Przypuszczeniem tvm 
zaprzeczyłem jeszcze przed wyjazdem do Ge
nowy i pragnę, aby zaprzeczenie to pojęto jako 
kategoryczne.

„WZBUDZANIE (LUZJ1 PIERSI MATCZYNEJ“ 
Drygi: laine debaty w Izbie francuksiej.

Paryż, 24. 3. wl. (ow-) W Izbic francu
skiej toczyła się dziś w swoim rodzaju ory
ginalna dyskusji, na temat zakazu sprzedaży 
smoczków gumowych dla niemowląt. Po prze
szło 2 god;.innej dyskusji przyjęty został pro
jekt ustawy, według klórej sprzedaż i przywóz 
„przedmiotów mających za zadanie wzbudzanie 
w dziecku iluzji piersi matki" jest zakazana, a 
sąd uprawniony do konfiskaty takich przedmio
tów. Wielka cześć Izby protestowała przeciw 
marnowaniu czasu na te^o rodzaju dyskusje.

DO JAKIEGO tee minu 
musi być uchwalone prowizorium budżetowe?

W a r4s z a w,, 4. 3. wł. (mi ) W piątek od' 
będzie się wspólne posiedzenie przed dawicich 
stronnictw koalicyjnych z p. pictujerem 
Skrzyńskim i iiinymj członkami gabinetu, na _ 
ktńrem będą rozpatrywane sprawy sporne. W ' 
len sposób sprzwâ preryizorium przedłuży sic, 
wobec czego fest moiliwcm, że obrady Seunu 
nr: edłutone zostaną do środy nasiępnego l;'gb* 
drir*. gdyż prowizorium nnisł być uchwulońe 
do 31 bm. tj. do termům, w którym wygasa 
obecne prowizorium.

GAZETY ZUŻY IE BEDZIE MOŻNA 
po raz drugi drukować.

Nowy Jork, 24. 3. (Pat.) Według dor. t- 
slcń „New York Herald“, profesor chem.H uni
wersytetu w Itnaca Rhodes wynalazł sposób 
postępowania w celu ponownego zużycia za
drukowanego papieru gazetowego. Nadzwy-, 
czaj proste postępowanie przy noniucy pew-' 
nych środków ciiemio/nych czyni papier zdatny 
do ponownego zadrukowania, przyczen strata 
na masie wynosi tylko 10%.

He zebrano złota i gotówki
na skarb narodowy?

Warszawa, 24. 3. (wł.mi) Komitet zbiórki 
na skarb narodowy na wczoraiszetn posiedze
niu wykazał się owocna działalnością w ubie
głym roku. YV pozycjach dochodu osiągnie40 
ze sprzedaży znaczków 308.010 7.I., gotówka 
5-1.000 zl, prowizja oi urzędów probierczych 
wynosiła 11.000 zł. Kruszcu zebrano: złota 
21.395 gramów, srebra 368.822 granów. P®' 
zateiu ? 163 uolarów. Z« te pieniądze zak«; 
płoiio kruszców 212.608 gramów złota 
1,783.970 gramów srebra-

SPADEK LICZBY BEZROBOTNYCH.
Warszawa, 24. 3. (wl.ml) W ostatnim b"' 

gndnlu liczba bezrobotnych znacznie 5 ” 
zmniejszyła. Itadczas kiedy w pierwszym •>’" 
godniu bm. ilość bezrobotnych wynosiła 1 
łys., pod koniec drugiego tygodnia na całe#1 
tc.ytcrjum Rzeczypospolitej było 354.332 bez
robotnych. Pobierających zasiłki ze skarbu 
państwa bylo 176.576.

J| O -

Kronika telefoniczna.
Wiedeń, 24. 3- wł. (h) ttono.->zą z Bud'* 

pesztu rozpoczęły się tu rolowania kolc.jo\-J 
z delegacją polska w sprawie zawarcia układu 
taryfowego polsko-wCíťersKlego.

Warszawa, 24. 3. (wł.) (mi) W sin- 
Iocznych kołach adwokackich szeroko lto' 
montow?ua Jest uchwała rady adwokac
kiej w 1 ubłinle, zabraniająca czlonkoiw 
dobrowolnej obrony komunistów. Uchwał*1 
ta znrda/ta gorące uznanie w calem spfl" 
leczeństwic, o czeni świadczą liczne list 
i telegramy, nadchodzące do centrali war
szawskiej z podpisami szeregu stowarzy
szeń społecznych.

Warszawa, 24 3. wł. (mi) Nad třmím 
dnia 23 bm. Litwini przerwali połączenie tele
foniczne pomiędzy posterunkiem w Podgajn !l 
contra!;, K. U P. Śledztwo wykryło, żc Litwi
ni projektowali napad na pus le runek I cliCieU 
■'ic>uinż,rl wić 'icawioite jxMuc ;y.
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Fraszki warszawskie.
(Od własnego korespondenta „Poioim“)

Wielkie orrvgotowanh do uroczj'si'oàcl inren’nowyeh p. Piłsudskiego. — fanta- 
styc^.ie plotki o piarszu strzelców na VYarszave. —. Capstrzyk wojskowy i oochóó 
do Sulejówka. — Istotne cele tych manłfes.acyj. - Akcja przedwyborcza pod sztan

darem p. Piłsudskiego.
Właściwie to się zaczęło w oktawę 

frok jiin p. Józefa Piłsudskiego.
Pisma mu oddane,'& w pierwszym rzę

dzie .„Kurier Poranny'1 i „Pizegiąa Wie
czorny“ na kilka dni na/przód podawały z 
rozmàitemi wariantami i odmianami pro
gram obchodu uroczystości imieninowych, 
które miały sie odbyć „w całym kraju 
jako wielkie uroczystości narodowe u 
czci wielkiego solenizanta Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego*. Przygotowano aka
demie, pochody, rauty, 'przedstawienia, 
tderzyty ifjd. itd.

Zapowiedziano, że na dzień lí> bm. zja
da do Warszaw y niezliczone tysiące st-zel 
ców, aby pokazać przestraszonej i zd i- 
tńionej Warszawie rwą potęgę, karność 
1 gotowość bojową.

Plotka wielkomiejska, pouawana z ust 
c!o ust. rosła jąk hwina. przybierając for
my wprost fantastyczne.

Bardziej nena owi i lękliwi, ^.zepowia- 
dali z góry, że dzień 19 marca będzie pr sy 
pOm.nał poćhód faszystów na Rzym,, że 
ktc wie, czy nie nastąp, nowy okres w 
naszeni życiu, wewnętrznem, zmiana rzą? 
du, zamachy itd itd.

Wytworzył się nerwowy nastrój go
rączkowy, uiopewny... Pisma z obozu su
lejowskiego, które ten ilastréj wytworzy
ły, zdawały sobie niewątpliwie oprawę ze 
skutków, ale nic nie robiły, aby wypro
wadzić otumanionych z błędu, przeciwnie 
utrzymywały ich nadal w niepewności...

Dnia 18 hn. w godzinach wieczornych

ZGON B. KRÓLOWEJ DUŃSKIEJ

W 75-tym roku žvcia zmarł;* w zamku 
Ania* enborgu w Kc penhadze iuat.*:a króla 
Chrystiana X. Królowa-w ůov a Ludwika 
była małżonką Fiyderyka VIII, który 

zmarł nagle w roku 1912.

ro spoczął się na ulicach Warszawy cap
strzyk strzelców i legionistów. Ludziska 
nie czytaiący „Kurje-a Porannego“ i sto
jący zdała od polityki, przystawali zdu- 
m.eni na ulicach 1 pyta'i się, cc to za wiel
ka uroczystość narodowa, czyżbyśmy ja
kie zwycięstwo odnieśli na terenie między 
narodow ym, a może udało się nam budżet 
zrównoważyć...

Przypo umiano sobie wtedy, że ten 
capstrzyk wojsk owy jest wstępem do uro
czystości jutrzejszych, związanych z ob
chodem imienin b. naczelnika państwa. 
Niejeden wzruszył na to i am onami i szedł 
aalej. Innych to trochę dziwiło.

— Jakió? — mówili malkontenci — p. 
Piłsudski nie bierze żadnego udziału w. 
rządzie ani w armji, a jednć k robi się na 
jego cześć uroczystości we, oficjal
ne większe stokrotnie niż dla Prezydenta 
Wojciechowskiego..

Faktyczne moezysiošci odbyły się do
piero nazajutrz. Gdyby trzeba wierzyć 
temu, co podały pisma, związane z p Pił- 
sudsk.jn, to doprawdy trzebaLy dojść do 
przekonania, że Polską wspóLz^ną rzą
dzi nieobrany król p. Józef Piłsudski. 
Do Sulejówka, obecnej siedziby p. Pił
sudskiego, szły tłumy strzelców i oddzia
ły żołnierskie w . szyku bojowym. Tam 
się odbył przegląd wojsk, canajmmej jak 
przed wodzem naczelnym i rozdanie na

gród, jak po zwycięsko zakończonej ba
talii.

Ale mniejsza c te uroczystości. Odbyły 
się one'spokojnie'i tiw wykazały bytmi- 
m.tiej potęgi strzelców. Teip menmiej 
swoim charakterem odróżniały się one za
sadniczo ód analogicznych uroczystośi i w 
zeszłym roku i w la lach poprzednich.

W zasadzie nikt nic nie może mieć 
przeciwko iCmu, że p. Piłsudski ma swo.ch 
zwolenników, którzy w dniu jego imienin 
chcą mu ukazać ewoje uznanie i przywią- 
zan.e. Jest to zupełnie zrozumiałe- Ale 
trzebaby postawić pytanie, dlaczego do 
tych uroczystości jest używane wojsko, 
dlaczego żołnierzy odrywa się od normal
nych zajęć służbowych i w bezkrytyczne 
umysły młodych rekrutów wpaja się pe
wne Idee i hasła...

Powstaje też pytanie, jaki był istotny 
cel tych wszystkich uroczystości i mani- 
festacyj imieninowych

Czy chodziło tuiaj o oddanie hołdu p. 
Piłsudskiemu. Bynajmniej! Cele tu były 
inne, bardziej realne. Dla káždego bacz
niejszego obserwatora est rzeczą 
że wszystko to miaîo charakter wybitnie 
polityczny. Aranżerom uroczystości cho
dziło przedewszystkiem o wysunięci« : sie
bie, o nadanie obchodowi cech manifesta
cji poljtycznęj.

Czy p. Piłsudski ma zamiar oaegrać w 
najbliższej przeszłości wybitną rólę poli
tyczną? Może tak, a .noże i nie. ■

Mój osobisty pogląd jest na tó trochę 
odrębny. Sądzę, że p. Piłsudski jest już 
w zbyt podes Słyni wieku, aby chciał kusić 
się o Sięganie po najwyższą władzę w 
Polsce.

Jest przecież publiczną tajemnicą, że 
e liczne enuncjacje praso we, wywiady i o- 

świadczenia p. Piłsudskiego wcaie nie on 
pń>ze, lecz układa ie jeden z jego mętów
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W poďr^žig
nie powirre zabraknąć 
w iceeserze perfum i wody 

kolońskiej „ISTE“.

i. & S. STEMPNIEWICZ
Warszawa Poznań Radom

zaufania, a p. Piłsudski daje pod tern tylko 
swój podpis. Zdaje s.ę nawet, iż p Stpi- 
czyński nie tai się wcale z tem, iż jest 
autorem ostatnich oświadczeń b. Naczelni
ka Państwa.

Zbankrutowani podtycy, i edorośk mę
żowie stanu, różni posłowie, którzy w bra
ku oparcia w masach wyborczych zawiśli 
teraz w pow’etrzu — wszysiko to razem 
grupuje się obecnie pod sztandarem p. Jó
zefa Pdsudsk iego i szykuje się — ni mniej 
pi więcej, tylko do przyszłej kampanii 
wyborczej.

Popularność, jaką p. Piłsudski posiada 
w pewnych kołach wojśkoWycn i publicz
ności, jego urok b. Naczelnika Państwa 
i organizatora armji polskiej — starają się 
teraz jegi ► najserdeczniejsi przyjaciele pu
ścić na handel, zamienić na upragnione 
głosy wyborców.

Czy gra ta się uda?
Zbyt jest ona oczywista, aby się na mei 

wczas nie poznała zdrowa oplnja publicz
na i zbyt czarnego pokroju ludz.e do niej 
się wzięli, aby mogli wystąpić, jako wy
brańcy narodu.

O to możemy być spokojni. Stands,

Antwerpia norfem wojennym.

Wobec dojśęśa do skutku holencl^rsko-hef gUskiego układu reńskiego, zmieniona zo stanie Aittwerpja w port wojenny, zwró
cony przeciwko Niemcem.

f\. BRESZKO-BRESZKOWSKI.

Krew, brylant^" "V
1021 Powieść sensacyjna w 3 częściach.

•••

Eszapar stał blady, kąsając wargi. Chciał lesz
cze o ccś pytać, ale zbliży M się do nich Sede. Roz- 
rńWiaJi w aclsznym kąciku pustego w tych godz • 
nach maurytańskiego hallu hotelowego. Alu a z 
pewną dumą zlornetowawszy Sandrę, przeniosła 
swoje pytające spojrzenie na Eszapaia. Ten straci, 
panowanie nad sobą. Był on prawie zupełnie spo
kojny... ( idy Alma zwróciła się do niego z pytaniem, 
z pytaniem, które odnosiło sic ■ zupełnie do czego in
nego. Sandry już nie było w1 iahu.

Nie była to ucieczka... Odeszła spokojnie, wol
no; nawet wolno, nie spojrzawszy nawet na Sedę, 
ani na Eszapara...

XII.
PRĄWo PUSTYNI — PRAWO NAGRODY.
P, sza par w przeciągu pięciu d:ii męczył Burnsa 

niepewnością. Szóstego dnia przeniósł sit wraz ze 
wszystkimi swoimi przyjaciółmi, naturalnie tylko 
mężczyznami, do Szara-Szat.

W ten sposób stworzono Obóz uzbrojony v od
ległości tysiąca kroków od palmy, w której pobliżu, 
według zapewnień Arimuki ukryty był skarb.

Obóz składał się z trzech namiotów, rozbitych 
na odkrytem miejscu. Podkraść się w sposób nie
widoczny było rzeczą wprost niemożliwą. Na ota- 
czącyni obóz żółto-burym plasku Ostro zaznacza
ła się każda figura ludzka. Wokół obozu usypano

półokop, pół-ściane. wysoką na metr. Służyła poto, 
by w razie napadu można Się było z poza niej 
ostrzeliwać. A napad taki nie bjyt wykluczony....

„Trupa“ nie zdążyła się jeszcze pized zacho
dem słońca urządzić należycie, gdy w odległości 
około dwóch kilometrów w pustyń, rozłożył się 
drugi obóz. Działania wojenne już się zaczęły, nie 
doszło jedynie jeszcze do utarczek zbrojnych Jba 
obozy oczekiwały tego wzajemnie, śledząc i Pilnu
jąc się nawzajem.

Eszapar i tu postanowił oszukać Burnsa. Dymi
sjonowany bokser nie wątpił, że rozkopywanie za
cznie sie zaraz w nocy dzisiejszej. „Wątpiący zaś 
wróg odłożył to do nocy następnej.

Ibikowowi tjTnczasem, instynkt podszeptywał 
następująca myśl:

— Zostań w mieście... Wymyśl jakiś pretekst, 
jakąś chorobę choćby i— zostań...

I zostałby, gdyby nie ten podły brak stano
wczości, który zawsze pcha tchórzliwych ludzi w 
objęcia pewnego i groźnegc niebezpieczeństwa i to 
tylko dzięki temu, że ludziom tym nie starcza na 
tyle silnej woli, by sobie powiedzieć: nic!...

Kiedy zaostrzone dachy namiotów natrzały na 
otaczająca ich ścianę okooów, kiedy umilkły głosy 
pustyni, a na niebie zapalały się coraz liczniejsze 
gwiazdy, Ibików zaczął powiązać się w śmiertelnym 
smutku. Był jeszcze czar... Nikt go jeszcze nie Pilno
wał... V.yjść przez wąski otwór w tym pierścieniu 
okopów i co sił w nogach rzucić się w ucieczce w 
kierunku miejsc?, gdzie znajduje się obóz nieprzy
jacielski.

Dziwna jednak jakaś apaija zawładnęła jego 
duszą, mózgiem i calem ciałem. Mjał wrażenie, że 
ręce jego są cudze, a nogi taK dziwnie wrastały w 
ziemię, jakby były "lane z żel iza.

Usuną! się w kąt namiotu jakby był pewny, że

płótno to ochroni go przed wszystkïem. Wtem, roz
legł się ostry, niecierpliwie ostry, w dodatku jeszcze 
w tę cichą noc, strasznie ostry głos Grawego:

— Ibikow! Gdzieś sie pan do djabła schowa«? 
Naczelnik pana wzywa!...

Naczelnik „wzywa“. Było w tem coś przejmu
jącego, jak równie przejmującym byt głos Orawego. 
Ibikow, oblewając się zimnymi potem, słyszał szczę
kani c własnych zębów. A czyż to nie on właśnie 
śmiał się zwykle z Kotyńskiego, któremu zawsze 
zęby iak szczęka ty?...

Schwycić sie, schwycić kurczowo palcami na
miotu, żeby nawet Szteker nie mógł go oderwać...

Chciał, a jednak ptzecież trzeba iść... Trzeba... 
I znów odzywa się teu straszny Grawe:

— Naczelnik wzywa!...
Ibikow wyszedł, a raczej wypełz. Ciało, które 

zdawało się być bezsilnem ciągnęła jakaś dziwna 
siła ku ziemi. Wzrok i czucie dochodziło do osta
tnich granic wyczerpania. Czuł pot wielbłądów żu
jących prasowane siano i czuł zapach tegoż siana. 
Zalatywał go również zapach benzyny i oliwy sa
mochodowej, zawsze taki miły zapach, zapach zwy
ciężonej przestrzeni, a teraz...

Jak wyraźnie w cieniu nocy rysują się kontury 
głupich pysków wielbłądów, których szerść na no
gach zlepiła się i które zamiast ogona, mają jakiś 
oderwany kawałek sznurka.

A twarze te, tak znane, a obecnie iakieś obce. 
słusznie obce... Wczoraj jeszcze Ibikow uważał 
Eszapara za ładnego rasowego bruneta i... ric wię
cej... Nic więcej... A teraz, teraz on jest zły, stra
szny, drapieżny. Te oczy, ta lin ja ust...

W rzeczywistości był to inny Eszapar. mniej 
podobny do siebie samego, a daleko wiecei do przo
dka swego, Cho/e Alvarado.

(D. c. n.)
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AVERES CU.

V/oîitic îfAgîosel:, Żc w przeciągu leżące
go tygodnia gabinet Braiiatri usiąpi. zary
sowuje się prawdopodobieństwo ujęcia 
rządu przez iego popularnego generała, 
zwanego w Runiunjl „poTromcą Niemców“

im. K Miarki i P. Stalmach.

W kilku pismach pojawił sic artykuł w 
sprawie rozdziału piciwszych stypendiów z 
fundacji ir.r. K. Miarki 1 T Stalmacha.. który 
zwraca się przeciw Rr,dzIo Wojewódzkie] 
wzgj Wydziałowi Oświecenia Publicznego z 
powodu rzekomego pokrzywdzenia przy roz
eśle stypendiów młodzieży, pochodzącej z 
Oórncgo Śląska, lia korzyść młodzieży ze 
Śląską Cieszyńskiego. Pokrzywdzenia dopatru
je sic autor wzgl. autorowie artykułu w tein. 
żc w bieżącym rok u szkolnym na 11 stypen
diów akademickich 0 przypadło w udziale cie- 
szyntakom a tylko 2 Górnoślązakom (w rzeczy 
wistoścl stosunek ten przedstawia śle 8:3), z 
31 zaś stypendiów, przemrożonych dla u- 
czniów szkół średnich wsielklęJ khtegorji 10 
doJaio się młodzieży ze Śląska Cieszyńskie
go. T też. w rezolucji, zamykającej artykuł, 
dom. Jia się czlokowie Śląskiej Poim-cy Na
ukowej uskuteczniania w przyszłych tatać i po
działu tych sťv pendjów w stosunku do ilości 
z6k ładów naukowy cli i Ilości uczniów obu czę
ści Vl ojewódziwa Śląskiego.

PoryJdąc już fakt. niepożądanego różnicz
ko-,vania u rwet młodzieży pochodzącej z tego 
samego Województwa, stwierdzić należy, z s 
sam.i zasada, na której wnioskodawcy chcieli
by :>ię oprzeć rozdział sfypendjów, sprzeciwia 
się słusznemu postulatowi rozdorządzeira wy
konawczego do ustawy śląskiej z 7 kwlcnla 
1025 r. n stypendiach wojewódzkich im. K. 
Miarki i P. Stalmacha, którv otrzymanie sty
pendium uzależnia od stwierdzenia u kandyda
ta „istnienia wyiątkowej zdolności 1 pilności 
oraz nieskazitelnego charakteru“. Postulat po
wyższy wyraźnie więc czyni zależrem otrzy
manie styp .idjum od indywlcltialiivr.li przymio
tów kandydata, a nie dopuszcza jakiejkolwiek 
innej generalnej zasady podziału stypendiów.

Do stwierdzenia wspomni?nvcn przymio
tów powoîarv Jest wyłącznie zakład naukowy, 
którego kandydat jest uczniem. To też Wydział
0 P.. zanim przedstawi! R: dzle Wojewódzkiej 
SftS podań o nadanie stypendium, prosił Rekto
raty w; TStklch uazclri wyższych z Państwie
1 Dyrekcje wszystkich tych szkół, których 
nczmowle-ubiegali się o stypendia, o wydanie 
opluli o kandydatach ł przedstawienie wnio
sków w frrmic ułożenia listy kandydatów w 
tym porządku, w ifiMin zdaniem Rektoratu 
wgl Dyrckcó szkoły średniej na uwzgiędnie- 
m‘>- prośby zasługują.

Wniosków zakł..dów naukowych Wydział 
O. P, w propozycjach przedłożonych Radzie 
Wojewódzkiej n'e zmieniał z wyjątkiem tych 
wypadków, w których kandydat proponowany 
przez Zakład Naukowy nie o Jim władał Innym 
postanowieniom art. 3 ustawy wzgl. par. 2 
rn/p. wykonawczego t. J. nic urodaśł się na 
obszarze Województwa Śląskiego lub nie udo
wodnił w doaiatcc7nv sposób swcl nlczamoż- 
ności

Jeżeli .c w bieżącym roku szkolnym 
znaczna cześć stypcndjów przypadła w udzia
le cieszvn!jkom, to nic można w icm dopatry
wać ■ ii: pokrzywdzenia z czvlcjkolwiek strony 
młodzieży górnośląskiej, tylko trzeba stwier
dzi fakt, że w tym roku młodzież pochodząca 
ze śląska Cieszyńskiego posiadała w swem 
gianie wlękczq liczbę kandydatów, odpowia
dających warunkom otrzymania stypendium. 
Fak ten nic prze adza w nlczcm wyniku kon- 
kur u . vi cndjalnego w latach nasti pnych. Jak
kolwiek s.. •> zasada rozdziału stypcndjów 
zngejgfinft być nie może.

11 1 j....... " i ii -i

K»A&A1S D/MCE
SOSNOWliC, ULICA ArRLI#lSWA 4.

CA'" GING TOWARZYSKI
co wieczór o gooon.e 8-mej

Rewir* ifitów nowocios-iych.
UCBOilOWA MUZYKA.
Dan- nr po'1 kierownictwem
v i - w ocli lachowych.

Ro 791 — 4uxl K»yť*tcc|a i
S3u?.ďl - üFctmiotc sM.

Pierwszy polityczny proces „Polonji"
z powodu kampanj*, prowadzonej przeciw 

p. Wł. Grabskiemu.
- a i ...

Prokuratura dopatrywała się „wybryku“ w umieszczeniu 
karykatury p Wł. Grabskiego — Sąd tego „wybryku4 

nie uznał î oskarżonych uwolni4 od winy i kary.
W serji procesów politycznych, przed 

którymi znajduje się redakcja JPoiüyi“, a 
których wyłoczcnle pochodzi z czasu 
kampanii naszej przeciw rządowi p. Wła
dysława Grabskiego, odbył się we środę 
proces pierwszy. Prokuratura kałowić, a 
pociągnęła redakcję naszą do odpowie
dzialności sądowej za umieszczenie na 
pierwszej stronie „Polon5'“ karykatury, 
zatytułowanej: „Zastaw się a postaw się“, 
przedstawiającej p. Wiad. Grabskiego w 
roli wvsprzeda’acego wszystkie monopole 
państwowe. Prokuratura dopatrzyła się 
w tem ciężkiego wybryku i zażądała wy
stąpienia przeciw redakcji na mocy § 360 
u. k. n.

Rozprawa odbyła się w trzeciej Izbie 
karnej Sądu okręgowego pod przewodnic
twem Pr. Mischke. Oikarża! prokurateft 
p. Mtllcrowicz. Jako oskarżeni występo
wali naczelny redaktor p. W, Zabawskl 
i odpowiedzialny redaktt.r p. Fr. Panik.

p. redaktor Zaoawski w wstępnem 
swem uświadczeniu zaznaczył, że przyj
muje odpowiedzialność za umieszczenie 
karykatury, ale do winy się nie przyznaje. 
Umieszczono ją w piśmie w czasie kam
panii, prowadzonej przec'wko rządom p- 
Władysława Grabskie zo. Był to Jeden z 
przyczynków tej walki. Że w tej walce 
posługiwała si; redakcja karykaturami, nie 
jest nic dziwnego, gdyż karykatura jest 
jednym ze środków walki politycznej, u- 
żywanym na całym świecie cywizowa- 
nym- Zresztą inkryminowana karykatura, 
zanim ukazała się w „Polonji“, była po
przednio umieszczona w • warszawskiej 
„Rzeczypospolitej“.

W odpowiedzi na to, prokurator pod
kreślił różnicę tcienu warszawskiego i ślą
skiego, podnosząc, że to, co mogło nie ron 
bić wrażenia w Warszawie, to specjalnie 
na Śląsku może oddziaływać źle, a w 
szczególności ośmleszaląca taka karykatu
ra mogła iu poderwać zaufanie do finan
sów i waluty polskiej.

W replice swojej redaktor p. Zr.haw- 
ski wyrazi! ździwienie z powodu takiego 
stawiania kwestji. Zaufanie do finansów I 
waluty polskiej poderwały eksperymenty,

czynione przez roąd p- Wład. Grabskiego 
i z tego względu zwalczaliśmy rząd ten- 
Górny Śląsk jest terenem, gdzie sprawy 
gospodarcze wysuwają się na pierwszy 
plan, gdzie cedulka giełdowa jest czytana 
i gdrie każdy uświadamia sobie stan gos
podarczy kraju w danej chwili. Karykatu
ry więc tutaj nie szerzyły niepokoju, lecz 
szerzyła go zła polityka .ządu a w szero
kich kołacłi zdawano sobie sprawę, że ka
rykatura jest tylko jedną z form walkj, 
przeciwko złej i szkodliwej polityce.

Sąd po naradzie, uznając w całej pcmi 
wywody 1 argumenty oskarżonego, uwol
nił obu oskarżonych p- red- Zabawsk’ego
1 p. ifcnlr i od winy 1 Fary.*

Równocześnie przed tą samą Izbą karną od
był sic drugi proces o artykuł, który p >h«wll 
sae w paádz'emiík,i w „Polonji“ p. t.: „Sędzia 
a życie“. W artykule tym Prokurat, ra dopa
trzyła się obrazy dyrektora 1 sędziów p'erw- 
szej Iiziby karnej w Katowicach, a tik że pu- 
blicsnePD mzszerżani« faktów zmyślonych, iż 
mianowicie Sad szerzy nastro'e inflacyjne. Z 
powtću tego pozwano lako oskarżonych p Ba
rtka, p. redaktora Zabawek'ego i redaiktora Dr. 
Fafe, który przyznał stę do autorstwa, arty
kułu

Dr- Fali w półgodzino«™ przemówienia 
przedstaw i ł tło s pra v w. która w v w-ota ła . laipisą- 
irię artykułu Przedstawił rozwój sytuacji go
spodarczej w Polsce, katastrofalny wpływ na 
nią rządów ip. Wł firaibsk’ego, (podnosząc, żc 
•jest w interesie pul/faznyin, by chronić_ spo
łeczeństw“) prze * wpadnięciem w nastroją infla- 
cy'ne, a szerzeniom na strojów tego roďznju są 
wi irvid, w których wwn'erzia się grzywny, tak 
felk w jednym z wvrpndíców ■wn-roScn na odno- 
wfačtzfaineKO rsdakiora „Pnłr "fi“ nałożono mu 
grzywnę w hwocie 1500 zł. W czadach przed
wojennych. gdv pieniądz bvł wtecej sczanowa- 
nv, grzywny w tych rozmiarach byłyby nie do 
porny Hura.

Sad na nnzeiprowfldtzTinej rozpra
wy pít 'intni ze strony roVn.r-î-^rcvli n-i- 
rńt-mla w k’« 'nikti nbraizy dvrektoTa fl sęó/lów 
a wywirzył sio tT,l.ko zrninP-m w
tom. ii w arJyJmle zarzneon > sądowi szerzej 
n'e nantMlAw irf’TvVri rch. wchec czegn mvail- 
n'rt îae irnveh «sksrżomyrh, skakał tylko Dr. 
Falki, fikn amtora. ńn Sf zł- grzsnzmy.

Rrrrr'iwlo nr?,Vehichiyn ła s’e Fcizna publiez 
n.nóć z wietkicrin z-Interesowaniem.

ülMne ctanożi^pieiilr 1k
Za kulisami filmów zwierzęcych w Hofly wodzie. — Ulubieńcy całego świnią. — 

Rin Tiu Tin, Lwie Serce, Piotr Wielki. — 20 tysięcy dolarów miesięcznie!

Zwierzęta na filmie to nic nowego i fil
my zwierzęco cieszą s ę niesłychanem po
wodzeniem, o czeni wiedza wszyscy by
walcy kinowi, którzy podziwiali „Rin-Tin- 
Tir.a‘\ iub komedio z dogiem Brownie, albo 
toż groteski z szympansami itp. Nic też 
dziwnego, że zwjeizeta te cieszą sio nie 
zwykłą popularnością i staranną opieką 
za kulisami wytwórni filmowej.

Trzy psy stoją dziś u szczytu sławy 
filmoval: Lwie berce, Rli'-Tln-Tin f Pio-r 
Wielki Są to wszystko psy owczarskie. 
Lvic Serce zdobył sławę pierwszy. Właś
ciciel jego, aktor filmowy kalifornijski, wy
tresował go w tajemnicy »a — aktora fil
mowego. Pies okazał sic „urodzonym“ 
artystą. Gwiazda jego wzeszła s/ybko, 
a filmy jego przyniosły przedsiębiorstwu 
okrągłą smnkę 300000 doi. zarobku.

Rozpoczęło się poszukiwanie za i',mcmi 
czworonożnymi artystami- I oło zwrócono 
uwagę na Rln-Tin-Tina. Pan jego, oficer 
amerykański, znalazł go w Jednym z ro
wów strzeleckich niemieckich, napół za
sypanego przez amerykańskie podski ar
matnie. Rin-Tin-Tin był jakby stworzo
ny na psa filmowego: nic ustrv,zony, wy
konujący rozkazy ściOe, reagujący na nie
znaczne nawet wskazówki. Odrazu olei- 
wszy film. noszący jego łmfę, był tak sil
ny, żc p>zy niósł właścicielom ćwierć mil
iona dolarów, a pamiętać nnleży że za do
bre uchodzą te filmy, które dają 100000 
dolarów.

Odtąd filmy czworonożne, tj. takie, 
gdzie bohaterami są czworonogi, poczęły 
być w modzie. Cztcronożni aktorzy :.ą 
ba: dziej poszukiwani, riż piękne aktorki 
j czarujący aktorzy!— W wytwórni filmo
wej Paramount trzymają np. psa owczar
skie".'), Piotra Wielkiego, który występo
wał już kilkakrotnie w pobocznych rolach. 
Nagle przypadł rnu zaszczyt va udział" wy. 
stąpić równorzędnie z Połą N gil, Glorią 
Svinson ł Ralf Valentinem- Pokładane w 
nim nadzieje usprawiedliwił w pełni. Jego

film stal się bombą filmowego sezonu no
wojorskiego! Nic dziwnego, żc pies ten jest 
ćzjś najlepiej płatną gwiazd? filmową 
czworonożną, r.ic dziwnego, że podróżuje 
stałe w towarzystwie sługi i weterynarza, 
że w gmachu swego przedsiębiorstwa fil
mowego posiada pełen komfortu domek, 
strzeżony przez detektywa — może so
bie na to pozwolić, (a ściślej mówiąc jngo 
właściciel), gdyż oobiera miesięcznie 4.500 
doi Nawet Rin-Tin-Tin nie zarabia tyle, 
bo tyłku 500 do!, tygodniowo, nic powodzi 
u:u się jednak skądinąd gorzej i medowno 
podwyższono jego sunę ubezpieczeniową 
do wysokości 100-000 doi.

Prócz tego istnieje jeszcze ze 20 In
nych aktorów psiego rodu, „zarabiają- 
jących“ jednak znacznie mniej, to znaczy 
od 250 do 550 do!, tygodniowo!... Rozumie 
się, żc pieniądze biorą Ich właściciele- 
Zwierzęta rc wykonują niekiedy zadania 
nieprawdopodobne Nic dziwnego, że by
walcy kinowi miększego serca zasypują 
przedsiębiorstwa kinowe listami, w któ
rych boleją nad straszliiwemi udręczeniami 
swoich ulubieńców ł protestują przeciwko 
znęcaniu się nad „czworonnżnemi gwia
zdami“.

Przypuszczenia Jednak te są niesłuszne. 
Zwierzęta te pracują bez przymusu i inte
ligentnie- Podstawą treningu jest zawsze 
asocjacja pojęć w mózgu zwierzęcia. Tak 
np- w jednym z nlmu Lwiego Serca jest 
scc^a. w której pies zauważa zrabowanie 
n;u jego towarzyszki i młodych. Jeden z 
nieprzyjaciół jego pena. skradł je z chaty. 
Pies patrzy z wszclkiemi oznakami zgro
zy do pustej budy. nos jego poszukuje śla
dów rabusia, z wyizczerzonemi zębami 1 
ze zjeżoną sierścią patrzy w kicru..<u, 
gJz!e się rabuś oddalił, potem zmożony 
b'!em, pada na ziemię- Â oto. :?ik zdję
cia dokonano? Kunic,,, którzy vałęs. się 
v wytwórni jest znienawlozeným ry ti
lem Lwiego Sei ca, który pokazuje ;nu^zę
by, gdy go tylko spotka- Otóż kołdrę

BARTHOU.

Komisja reparacy jna wybrała ra ostatkem 
swem posiedzeniu prezydenta I wicepre
zydenta, Prezydentom wybrano ponowne 
Ludwika Ba-'bou, sprawującego t©n 

już od szeregu lat.

Ueatr i Estrada.
—®-:-o—

A Repertuar Teatru w Katowicach. . 
W czwartek, dn. 24. am. przedstawienie 

zawieszone. Teatr Polski gościnnie wystąp 
w Król. Hucie w sali Hotelu Hr „Redend 
dając peren humoru ł tańców wodewil w 4 
aktach „Ułani Ks. Józefa“.

W płatek, dn. 26-go marca rb. o godz. 2 
m. 30 pp. oiz.dstawlenie dla młodzieży szkta- 
nej po cenach od 3 zł. do 30 groszy, dana 
bçrVe opera Gounod*? „Faust“.

W piq'ek, wieczorem o godz. 7 m. 30 po 
raz 5-ty wodewil p. t. „Utani Księcia Józek - 

W sobotę dn. 27 marca r. b. po raz piÇr* 
wszy opera Moniuszki p. t. „Straszny dwór 
w reżyserii Henryka Kawalsniego pod batuta 
Stefana Barańskiego z udziałem pp. Filipck- 
Jaworzyńskiej, Wolskłej • - Soucriskiei Zamor
skiej, Dedlewicza, Dolnlckiego, Mazanka, Koi> 
ciuszewsklego- Romanowskiego w partjacn 
głównych. W akcie 4-ym mazur układu ba- 
îetmistrza Romana Morawskiega

W niedzielę, o godz. I-szej w południe di? 
dzieci bajka p. t. .Jaś I Małgosia" po cenach 
od 20 groszy do 2 zł.

A Repertuar teatru sosnowieckiego 1 o* 
Zag'eble Dąbrowskie.

Teatr n Sosnowcu.
W czwartek — po cenach znKorych: 

od 50 gr. do Z zł. w 14 obrazach: — „Nie na
mawiaj, bo ulegnę". Początek godz. 8 min. 
15 wiecz.

W piątek Jeden wieczór monologisty Artura 
Zawadzkiego.

W soboic — tylko dla dorosłych „Kuru“» 
komedjo-farsa Tristana Bernarda, grana z o>* 
brzymiem powodzeniem na wszystkich euro
pejskich scenach.

W niedziele jak zwykle dwa przedstawie
nia, oędą to zarazem ostatnie p'zed świętami.

kundla ukryto v> bndťs naszegi. bofatc’S* 
Kiedy się ďo niej Lwi; Seret z’ .«yí. za
leciał go z budy swad wroga, oo:iiyś’uł 
więc, że ''c.lzi w tsgł budri*. >P“i wit 
go jednak nic widział, więc szukał na zie
mi jego śladu i wkmlcu zobaczył swwjogp 
wroga w ramionach reżysera. Zjeżył slcroć 
i poiożyl uszy po sobie, oraz pokazał _:e- 
by, lecz w tej chwili pan jego zawtłał: 
wstydź się Lwie Serce! naco pies speszo
ny położył się na ziemi, ponieważ jednak 
pan pieścił I głaska! znienawidzonego kun
dla w dodatku, stąd smutek psa nie miał 
żadnych granic i w rysach Jego pyska od* 
malował się ten wyraz nieskoficzonegv 
bólu. który wzrusza widzów : ałego świnią 

Albo na filmie całuie się dwoje kochan
ków. a pies, który doprowadził rwiązef 
dp skutku, zdaje s!e śm.ać całą mordką 
Dlaczego jest taki uszczęśliwiony? Ponie
waż w tej samej cinvl’i reżyser, nan iego, 
pokazuje mu kawałek mięsa I woła: Lwie 
S<nce czy wiesz, co trzymam w ręku i 
dla kogo?

rUANCUSK« MAC.KA 
MLFONŁ fDBr

wyśmienity środek odżywczy dla nie
mowląt, matek karmiących, ozdrowień
ców, starców i ludzi osłabionych wsku
tek długotrwałych chorób ptzewodu po
karmowego.

MACZKA MLECZNA EOBf
może być bardzo szybko przygotowana- 
jest lekko strawna, przewyższa poży- 
wnością inne tego rodzaju mączki i dzię
ki swemu wybornemu smakowi jest 
chętnie spożywana przez dzieci i starszych.

Sprzedaż w aptekach i większych 
składach aptecznych i winno-koionjal- 
nych. Bg 218 65/i
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„INTELIGENCJA PRACU.TACA — BEZRO
BOTNYM“

Zapoczątkowana przez Sekcie Pracy Spo- 
łecznei Kasina Polskiego w Królewskiej Hucie 
akcja niesienia pomocy dla bezrobotnych roz
wija sie pomyślnie. Dowodem ‘eco jest spra
wozdanie. iaklc ..Komitet Inteligencji Pracują
ce) dla niesienia pomocy bezrobotnym” złożył 
na ostatnlcm zebraniu W akcji biorą obecnie 
udział urzędnicy prawie wszystkich urzędów 1 
instytucji w Król Hucje Na czele Komitetu 
Wykonawczego stoi b. minister 0. Józef Klc- 
droń.

Na fundusz Pomocy dla bezrobotnych wpła
cili urzędnicy: Polskldh Kopalń Skarbowych
541.56 zł.. Magistratu 525 zł.. Huty KiólewskR.J 
432 50 zł.. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
ly2 zł.. Miejska Komenda Policji Wojewódz
kiej 1Í3.02 zł., urzędnicy Prokuratury 1 Sądu 
Powiatowego 93.53 zł. profesorowie Gimna
zjum Klas 58 50 zł., kolei państw. 46.80 zł. Dyr 
Policji 45.71 zł.. Urzędu Poczt 44 zł.. ?rono pro 
fesorów Szkoły Mech.-Hutniczej 27.69 zł., 
urzędnicy Okręgowego Urzędu Górniczego 
27/3 zł.. Kasv Chorych 19.60 zł.. Urzędu Skar
bowego 17 zł.. Danku Pol: kiego 13 zł.. Dy- 
rekcia Polskich Kopalń Ska.bowych 560 zł. 
Pazem 2 697.40 zł. Pozostałość z ubiegłego 
mieMaca 131.56 zł. Razem 2.828,96 zł

Kwotę tę rozdzielono pomiędzy poszcze
gólne kuchnie dla bezrobotnych następująco: 
Kuchni przv ul Sobieskiego 1.000 zł. urzv ul. 
bytomskiej 1.000 zł., przy ul Krzyżowej 700 zł. 
Razem 2.700 zł

Komitet Interweniował u Zarządów Kuchni 
w tvm kierunku żeby kuchnie wydawały obia
dy i posiłki także w soboty, tak że obL cnie 
kuchnie będą czynne codziennie, za wyjątkiem 
niedzieli

Wobec tego. że różne osoby zwracają się 
do Komitetu z żądaniem rozszerzenia akcji pro 
wadznnej ua rzecz bezrobotnych na cały Gór
ny Śląsk. Komitet wyjaśni? że akcja iego obej
muje tylko miasto Królewską Hutę. zaintere
sowanym zaś radzi utwo/zyć podobne komi
tety w swych miejscowościach. Wszystkim 
tym. którzy zwracali sie do Komitetu o sub- 
weneie pieniężne, komitet udzielił 'dpowiedzł, 
Że celem Komitetu jest podtrzymanie kuchni 
dla bezrobotnych i że zapomóg pieniężnych z 
zasady nie udziela.

— Echa notatki.
P. Leon Murlowski, budowniczy z W. 

Hajduk prosi nas o zaznaczenie, że osoba 
jego me iest identyczną z osobą noszącą 
podobne nazwisko, o której była mowa w 
notatce „Poloiji“ nr. 8.1 pod tytułem „Z 
sądu powiatowego w Król. Hucie.

— Próba anaratów.
Dnia JO marca br. w godzinach przed

południowych odbyła się w Katowicach 
próba gaszenia ognia aparatami „Mini
max“ i „Total“. Do gaszenia przeznaczo
ne były dwa stosy drzewa, ułożone w 
Hatkę i polane obficie benzyną i smołą. 
Stosy bvły jednakowo zbudowane przez 
członków katowickiej straży pożarnej. 
Przed gaszeniem wylosowano, który apa
rat ma jaki objekt gasić. Pierwszy objekt 
przypadł aparatom firmy „Total“, a drugi 
fimiy .,Minimax“. Po upływie 1 min. 45 
sek. od chwili zapalenia przystąpiono do 
gaszenia aparatami „Total“ pierwszego 
objektu. Do ugaszenia tego objektu użyto 
Ti aparatów w ciągu 3 mm. 15 sek. Na
stępnie podpalono drugi objekt i po upły
wie 1 min. 45 sek. Przystąpiono do gasze
nia drugiego objektu aparatami „Mini- 
rnax“. Objekt ugaszono dwoma aparata
mi ty pii B j jednym aparatem typu więk
szego C, zawartości 12 litrów płynu w 
przeciągu 4 min. 25 sek.

— Na ćwiczenia dywłzjl śląskiej.
Na dwudniowe ćwiczenia dywizji ślą

skiej zjechali na Śląsk generałowie Szep. 
fycki. Kuliński i Zaiąc.

— Przeciw wprowadzeniu ślubów cy
wilnych.

W ubiegłą środę 24 marca br. w go
dzinach popołudniowych w sali Domu 
Związkowego przy kościele NMPumy w 
Katowicach odbyło się zebranie Tow. Po
lek. Obrady rozpoczęto przy szczelnie 
wypełnionej sali a po odczytaniu proto- 
kulu i omówieniu spraw bieżących, refe
rat na temat aktualnych zagadnień wygło
sił k$. dr. Marchewka. Referent szcze- 
"" uwzględnił aktualną sprawę ślubów 
cywilnych. Po skończonym referacie zo
stała zgłoszona rezolucja, którą uczest
niczki Tebrafiia uchwaliły jednogłośnie. 
Rezolucja ta brzmi: Jesteśmy mocno
przekonane, że tylko nierozerwalne śluby 
małżeńskie, kościelne, zapewniają św.ę- 
fość rodziny, bogobojne wychowanie dzie
ci i pomyślny rozwói naroduu i Państwa, 
natomiast śluby cywilne i rozwody rujnu
ją rodzinę i Państwo, nadto nie są zgodne 
z prawem Bożym i Kość ołem katolickim. 
Ponieważ jednak są zamiary komisji ko- 
dyiikacyjneł wprowadzenia do prawodaw 

lv ,i polskiego zasady ślubów cywilnych 
i rozwodów, wobec tego domagamy się od 
naszego Sejmu i Sem tu, aby nie uchwalił 
p wyższego prawa. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Roty“.

— Na fundusz pomocy ula niezamo
żnej dziatwy szkolnej w Woj. Slpsk'üm 
złożyli współpracownicy firmy Brown 
i R.ivcri. Polskie Zakłady Elektryczne w 
Warszawie, za pośrednictwem inż. F. 
h/czeblcwskiego 7U zł. Ogólna suma skla 
dek, które wpłynęły .ia powyższy cel w

troska o roboty publiczne.
Sfinansowanie prac przy regulacji Rawy na*»otyka na trudności. — Jak Wydział

zamiar przeprowadzić brukowanie ulic.
ciorzędnycli ulic w mieście kostką grani
tową, a natomiast zaprowadzenia jezdni 
termakowej albo betonowej.

Cała koncepcja polega na tern, że z ulic, 
na których ruch kołowy jest mniejszy, bę
dą wyrwane kostki 1 zużyte po odpowie- 
dniem ociosaniu na brukowanie ulic, na 
których ruch kołowy jast znacznie więk
szy i wymaga trwałego bruku.

Podyktowane to jest nietylko chęcią 
oszczędzenia na materjale, ale również 
chęcią ześrodkowania wydatków li tylko 
na robociznę.

Dla zilustrowania powyższego przyto
czymy kilka cyfr. Mianowicie położenie 
metra kwadratowego bruku z nowych ko
stek granitowych, które trzeba sprowa
dzać z zagranicy, pociąga za sobą koszt 
57,20 zł., przyczctn na sam materiał bru
kowy i budowlany odchodzi 54 zł., a na 
koszta robocizny tylko 3,20 zł., podczas 
kiedy zmiana starego bruku kostkowego 
na tennakowy albo betonowy, ociosanie 
starycli kostek i położenie ich, pociąga za 
sob? koszt metra kwadratowego takiej 
jezdni na 38 zł., przyczeni robocizna wy
nosi 27,20 zł., a materiał 10,80 zł.

Wypracowany plan pozwoli Magistra
towi na oszczędzenie na wydatkach 40 
proc. i na zatrudn.enic 9 razy tyle robo
tników.

Jak się dow adujerny, plan ten znalazł 
wśród większości członków M^g.stratu 
zgodę na wykonanie go, jedynie niektóre 
jednostki, którym zależy na dostawach, 
plan ten przyjmują z rezerwą, powołując 
się na to, że bruk termakowy, albo beto
nowy nie będzie tak trwałym, jak bruk 
kostkowy.

Stanowiska tych osób nie moglibyśmy 
nazwać /zgodnem z duchem czasu, który 
wymaga od władz Czy to państwowych 
czy komunalnych, aby wszelkie inwesty
cje przeprowadzane były w ramach osz 
czędności. a jednakże nie doprowadzały 
do ruiny wyglądu miasta. Opinja publicz
na może być spokojną oo do nowego pro
jektu brukowania ulic w mieście, gdyż pro 
jekt ten uległ wszechstronnemu rozpa
trzeniu nawet na okres 30-letni i raczej 
przynosi miastu i bezrobotnym korzyść, 
nie straty kasie magistrackiej. Wszelką 
inną opinję co do tego projektu należy

budowlany Magistratu kałowlckł“go ma
Tak władze rządowe jak ł władze ko

munalne przy rozpatrywaniu robót pu
blicznych. które mogłyby być przeprowa
dzone w okresie letnim, uwzględniają w 
pierwszym rzędzie roboty, które wyma
gają minimalnego nakładu kapitału na 
materjał. natomiast mogłyby zatrudnić 
jak najw ększą liczbę bezrobotnych. Je
dną z takich prac — to regulacja Rawy 
na odcinku od Nuwego Bytomia do ujścia 
jej do Rrzernszy. Plany tyćli robót opra
cowane w najdrobniejszych szczegółach, 
były przedmiotem obrad Rady Ministrów, 
na której posiedzeniu projekt uzyskał 
pierwszeństwo przed iniienn. Plany te 
opracowane są tak. żc w razie konieczno
ści przerwania robót przy regulacji z tych 
czy innych powodów, całość prac regula
cyjnych nie ucierpi ani aa jotę.

Nastręcza się jednakże pewna trudność 
w finansowaniu prac przy regulacji Rawy, 
zresztą natury formalnej. Trudność ta po
lega na tern. że fundusze potrzebne na re
gulacje, musiałyby być uchwalone przez 
Sejm Śląski w ramach budżetu wojewódz
kiego. który, jak zresztą wiemy, w roku 
bieżącym został bardzo ograniczony. 

Gdyby rząd chciał udzielić kredy tu. natra
fia również na trudności z powodu luki w 
ustawie. Jednem słowem praca dla bez
robotnych jest, rząd ma chęć sfinansowa
nia tych prac w formie czy to pożyczki, 
czy też w inny sposób, należałoby tylko 
znaleść jakiś punkt w ustawie, któryby 
pozwolił chęć tę zrealizować. Naszem 
zdaniem trudności, wynikające z natury 
formalnej nic powinny w tym wypadku 
odgrywać specjalnej roli, punkt wyjścia 
powinien znaleść się, jeżeli uwzględnimy, 
że w ciągu 8 miesięcy przy regulacji Ra
wy mogłoby znaleść zatrudnienie 2600 ro
botników, a suma potrzebna na ten rok 
wynosi około 3 milionów zł.

Miarodajne czynniki powinny w tym 
wypadku odłożyć na bok wszelkie formal
ności, a iść w kierunku ulżenia doli bez
robotnych na Śląsku, aby masy te uchro
nić przed zguLnemi wpływami wywrotów 
ców.

Jak już na początku aHykułu wspomnie
liśmy, troską władz komunalnych 'est 
wyszukanie sposobu przeprowadzenia

koniecznych inwestycyj w sposób, który- | traktować z rezerwą, gdyż podyktowana
by dał zatrudnienie większej liczbie bez 
robotnych przy nńirmalnym nakładzie 
pieniężnym na materjał potrzebny na ro
bot'* inwestycyjne.

Źe zagadnienie to inożna rozwiązać 
przy dobrycli chęciacu, może posłużyć 
fakt. że wydziałi budowlany magistratu 
katowickiego, na czele którego stoi radca 
budowlany inż. Sikorski, opracował plan 
robót ulicznych, polegający na czasowem 
zerwaniu ze sposobem brukowania trze-

ona będzie napewno z łoru tych, kiórzy 
mieli nadzieję zarobku na dostawach. Ma
gistratom miast na Górnym Śląsku i tak 
zarzuca się ciągle rozrzutna gospodarkę 
we wszystkich działach, więc dobrze, że 
znalazł się człowiek, któ-y przynajmnic, 
w dziale budowlanym przeprowadza mo
żliwe oszczędności, które w niczem nie 
przyczyn ą się do ruiny uhe udarta, a tern 
więcej do deficytu w kasie miejskiej, (r) 

-----nOo-----

ostatnim tygodniu na rece Naczelnika Wy
działu Ośw. Publ. wynosi 670 zł.

— Czyja zguba.
W pociągu poznańskim na przestrzeni 

Katowice- -Lubliniec, znaleziono paczkę 
z książkami. Pu odbiór paczki należy zgło
sić się do kolejarza Roberta Machonia w 
Rudnych Piekarach.

— Llnja autobusowa Rj trik—Raci
bórz.

Polskie przedsiębiorstwo linji autobuso
wych w Rybniku ma zamiar ur<.edłużyć 
liiue autobusowa Jbubnik—Wo I; is'aw— 

Pszów—Dębicz do Raciborza (Rynek). W 
tei sprawie toczą się układy pomiędzy pul- 
skiemi a niemieckiemi władzami. Dkiady 
zapewne skończą się puniyślnie. W vý
padku przedłużenia linji, podróż z Racibo
rza do Rybnika trwałaby tylko godzinę.

— Kradzieże.
Zr składu kupca Piotra Kamińskiem w 

Król. Hucie skradziono 12« zł- gotówką.
— Z podwórza „Górnośl. Fabryki Lusti r“ 

w Katowicach skradziono rower marki
„Deutschland“ oznaczony Nr, 287.224.

— W mieszkaniu Józefa Brola w Wielkich 
Piekarach usiłowano jiupcfiić kradzież. 
Sprawce. 17-letmeyO E. Wodseh.c pochwy
cono. (p-)

— Napad.
Na Pawła Pi.rwika. mieszkańca Król. tuty 

dokonano napadu, przyczem zraniono go cięż
ko nożem. Napadnięty poznał sprawcę 1 naz
wisko lego ujawnił policji. (o.)

— Pożar.
W zabudowaniach mieszkalnych Adama 

Kusla w Studzionce wybuchł pożar, który
zniszczył dach i przyhudówk Straty obli
czane sa na 4.(li)u ''otyciu (p.)

— Baczność bezrobotni Siemianowic.
Od 1 lutego br. przyznano dla bezro

botnych i ich rodzin bezpłatną p-.nioc le
karską. Do okręgu siemiatiówjcl i ego na
leżą gminy Bańgów. Rytków, Michałko- 
wicc i Huta Laura Siemianowice. Dla 
wymienionych gmin ustalono do udziela
nia pomocy lekarsk'ej następujących leka
rzy: pp. dr. D'ugosza w MIchalkowicach, 
dr. Dndaczyńskiego w Siemianowicach i

dr. Skupego w Hucie Laury w Siemiano
wicach. Wobec powyższego przysługuje 
bezrobotnym i członkom ich rodzin prawo 
korzystania z bezpłatnej pomocy lekar
skiej. oraz wolny wybór lekarza z pośród 
trzech wyżej wymienionych.

(:) Sprzedaż biletów na fundusz bez
robocia
wprowadzoną została z tein, aby na 
wszystkich stacjach do każdego zakupio
nego biletu jazdy dodawane, lub bodaj 
ofiarowane były. — Podczas gdy np. w 
Cieszynie kasy osobowe w ten właśnie 
jedynie racjonalny sposób postępują. — 
już na stacji Bielsko upominać się trzeba 
o wydanie takiego biletu, a na przy: tanku 
Goleszów-fabryka i uporrnanie sie nie 
pomoże, bo ich wcale niema — mimo że 
tuż obok stoi bezczynnie cementownia i 
Ccła miejscowość pełna jest bezrobotnych.

(■) Lstrou. , f
Roi wpływem dobroczynnych, bo ciepłych 

promieni olońca wiosennego, zaczyna sie rucli 
w Ustroniu, tym u podstaw naszego Beskidu 
położonego zakątku Raz wraz zjeżdżała komi
sie ustalające bieg toru kolej! do Wisły, — 
plany wygotowane leżą do przejrzenia ludności 
interesowanej celem wniesienia ewentualnej re
klamacji przed bUsklem już rozpoczęciem prac 
około wybudowv. — Zarząd kąpielowy czyści 
t remontuje łazienki, jak również pokoje gościn 
ne. tylko zarząd gminy ts<va dalej jeszrze w 
swoim śnie zimowym A do zrobienia jest wie
le: — na chodniku prowadzącym z dworca ko
lejowego do osiedla przybysz toinę w biocie, 
nie lepiej wyglądają ścieżki dla pieszych przez 
miejscowość provradzace Jeżeli wiec lUtroń 
chce sic trochę do pojęć europejsJch zbliżyć, 
winno przclożeństwo przeprowadzić wyłożenie 
chodników taflami kamiennymi, jak I przcścla 
przez błotnista dtogc zwłaszcza, żc udogodnią 
nie takie opłacą sic sowicie ścląga'ąc coraz 
lic?nlcls7c rzesze letników

Podobno samorządowa komisja drogowa 
orzekła, że w bieżącym roku konrcrwacłl dro-

-f Z życia cechów w Czeladzi.
Onegdaj odbyło sie w Magistracie posie

dzenie cechu ślusarsko-kowalskiego w obec
ności delegata Magistratu p. S. Tajchmaiia. 
jako komisarza municypalnego cechu. . prze
wodniczył obradom cechmistrz Machmewshi 
Wiktor, protokułował mistrz Rojewski. 1 oo 
odczytaniu i załatwieniu niektórych Koi1 ”
pondencyj złożonych do cechu przez uczni 
kowalskich, przystąpiono do wyzwoli* i a 
majstrów ślusarskich i uczniów kowalsKjcu- 
Na majstrów ślusarskich zostali wytwolcn • 
Wojtasik Leon i Nowak Władysław, a '• 
czeladników: Stanisław Cckuła, Szurma Ja''-
Stanek Bolesław. Gajdka Roman, Jawor ■ 
Stanisław. Lazar Stanisław i Myslck na■'* 
Ciszek. Z przedstawionych prac wyzwoli, 
wych w szczególności zasługują na uwa-. 
dwie latarnie wykonane z blachy mosież i- 
osadzone na drążkach, dzieło ucznlówLaza 
Stanisława i Mysłka Franciszka. Latarnie • 
wykonane w zakładach ślusarskich P- l ™ 
Tarnówki, postanowiono oddać d° “““ 
kościelnego od cechu siusarsko-kowalskieg ■

1 4 Obrady Sejmiku Będzińskiego- 
W dn- 27 bill. tj. w sobotę odbędzie sie 

posiedzenie Sejmiku Będzińskiego z nastę
pującym porządkiem obrad : przyjęcia 11 . 
tukułów z dwucli poprzednich posiedzeń, 
sprawozdanie z wykonania budżetu za row 
ubiegły; regulamin komisji rolno-wetery- 
naryjnej i wybory członków do tej komisją 
wybór komisji szkolnej przy szkole ronu 
ęzei żeńskiej w Kozi* głowach; wydzierża
wienie majątku Sadków dla celów kultu_ 
rolnej; sprawa zaciągnięcia^ pożyczek di - 
goternńnouych w wysokości 300 tys- 
na budowę domu dochodowego, 600 
zł na inwestycje drogowe i pożyczki sie
wnej 20 tys. zł, zmiana statutu powiato
wej kasy oszczędności; sprawa przystąpie
nia do Tow. Spółdzielczego inwestycyjno- 
gospodarczego zrzeszenia sai unrftdów po 
wiatowych w Warszawie; sprawa P°bie- 
rania kar za zwłokę w płaceniu danin 
munalnych i wolne wnioski-

+ Kur»y dokształcające.
Sekcja Oświaty pozaszkolnej przy Związku 

Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych. Oddział w Sosnowcu »o zorganizowaniu 
Kursów dokształcających w Modrzcjowie i so
snowcu. przystępuje do otwarcia kursu w M*” 
lowicaeh. gdzie, iak wykazały zapisy kandy
datów. zachodzi wybitna tego potrzeba

Sekcja uruchamia jeden kurs z dnietn 25 bm. 
w ton dniu zapisani kandydaci winni się zgło
sić o godz. 6.30 wieczorem do lokalu szkoły 
puwszeennej nr. 21 w Mjłowicah. dla przep-°- 
wadzenia klasyfikacji normalny zaś tok nauk 
rozpocznie się w pierwszym dniu po ferjrch 
Wielkanocnych t j. 12 kwietnia br.

+ Kursy dla naiiczyc’ef'.
Zarzadv ognisk 1 odd óalu powiatowego w 

porozumieniu z iiisp. Winiarskim przystępu ia 
do zorganizowania na terenie Zagłębia Dąbrów 
skfego prywatnych kursów dla nlewykwałiii ■ 
kowanych l czasowo kwalifikowanych nauczy
cieli w następujących miastach: w Sosnowcu 
przygotowawczy kurs metodvczno-rcJagogicz 
ny. początkowy I końcowy łącznie, którego 
uruchomienie niebawem nastapi. w czasie wa
kacji otworzony będzie kurs hunianistyczuv-PO 
czatkowv z prawami, w hpcu zaś kurs począ
tkowy przyrodniczo-geograficzny z prawami 
oraz kurs końcowy rysunków i robót ręcznych 
z prawami; w Będzinie w czasie wakacji kurs 
przygotowawczy m.todvczno-pedagogicznv 
pocżatkoiw i końcowy łącznie: w Zawierciu w 
czasie wakacyjnym kurs humanistyczny pocz t- 
tkowy z prawami: tamż,e w łipcu początkowy 
kurs rysunków 1 robót ręc/.nych z prawami; 
w Dąbrowie, w czasie wakacyjnym, kurs fi- 
zvko-matematvcznv początkowy z prawami.

Niezależnie od tych. otwarte będą w Sosno
wcu w łipcu państwowe kursa. a) przyrodnicza 
"eograiicznv. końcowy l b) rysunków 1 robót 
ręcznych, początków’'.

Zgłoszenia ustne i piśmienne na prywatno 
kursa przyjmować będą Zarządy odnośnych 
Ognisk do końca kwietnia, a podania piśmienne 
o przyjęcie na kursa państwowe inspektor 
szkolny

+ Kursy lotnicze w Dąbrowie.
Na zorganizowane przv szkole górniczo- 

iiutnlczei w Dąbrowie kursy lotnicze uczęszcza 
78 osób. a na kurs obrony przeciwgazowej 22 
osoby Kursy te znajdują sie poj bezpośrednia 
opieką Komitetu okręgowego L O. I*. P„ a kie 
równikiem łch jest dyrektor szkoły T. Białecki.

Wykłady odbywają się w godzinach wie
czorowych. a prowadza ic czterej profesorowie 
Szkoły górniczo-hutniczej i trzej oficcrowR- 
piioci z 2 pułku lotniczego w Krakowie.

gł do WMv prowadzącej zaniecha, odkiad.iiuc 
takowa na rok przyszły no wybudowaniu ko
leji. Chyba wręcz przeciwnie rzecz ująć należy, 
w tvm roku niema komunikacji innej jak tylko 
drogowa, do tego z powodu budowy kolei fro- 
kwentowana silnici niż kiedykolwiek. — z pod
wójna zatem Pieczołowitością konserwowana 
drogą bvć winna (v-x)

(:) O napisy w koścldu św. Mikołaja 
w Bielsku.

W kościele św. Mikołaja w Boisku odby
wają się wszystkie główne polskie nabożeń
stwa, wojsko Jo niego uczęszcza, a na ścia
nach widać jedynie napisy niemieckie. Ks. 
łjLlowski Józef dr., kanonik i proboszcz tegoż 
kościoła wimenby zapobiec niezadow olcniu, 
JakJ fakt ten wywołuje wśród Pniaków — ka
tolików. <)g.)

(:) „Bfirgei meisten uit Pleiltz 
Taki napis dotychczas znajduje się vu 

gmachu magistrackim w Bielsku. Pora hv 
t tanownj' Magistrat zastusowal się do ustawy 
i napis niemiecki usunął. (b.)
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— Akcja oszczędnościowa w wojsku.
Ze względów oszczędnościowych minister

stwo spraw wojskowy cl. wydało przepisy 
służbowe, które normują iloił zajmowanych 
przez oficerów pokojów w budynkach rządo
wych. Dla kużdej szarży określono maksy
malną liczbę pokojów. Poszczególnym dowód
com okręgów korpusu ministerstwo przyznało 
rrawo czasowego obniżenia maksymalnej licz
by ze względu na miejscowe trudne warunki 
mieszkaniowe. Generałom broni „mniejszono 
mieszkanie z 7 do 5 pokojów z rodziną, a sa
motu 3 m z 5-u do 3-ch. Generałom dywizii i 
brygady z 6-u dc 4-ch I z 4-ch do 2-ch. 1 ił- 
kewnikom z 5-u do 3-ch i z 3-cb do 2-ch, i t. d.

—■ Walka siłacza barona z trzema włamy
waczami. , , ...

Baron Ike-Dunikowskł, zamieszka.y w W3''" 
szawie przy ulicy Kopernika 11. gdy powróci! 
do swego mieszkania wieczorem, zastal drzwi 
uchylone, a z wewnątrz, dochodziły go tajem
nicze szmery. Mimo, iż byl sa.n i nie posiadaj 
przy sobie broni, p. Dunikowski śmiało wszedł 
Á) mieszkania, odznaczał się bowiem odwagą 
i nadzwyczajną siłą. Skoi o tylko znalazł się 
w przedpokoju, zaczajony złoczyńca zfcoal mu 
silny cios łomem żelaznym w głowę. Właści
ciel mieszkania nie stracił przytomności t rzu
cił się na rabusiów, których było trzech. 1 o 
krótkiej walce jednego z nich obezwładnił sil
ném uderzeniem pięśc.ą, a dwt c 1 poi stułyc 
schwycił za kołnierze ł unosząc Ich w p 
wietrzu. sprowadzi! do dozorcy w bramie.

Na alarm nadbiegła Policja. która ujętymi 
onrvszkaml sie zaopi îkowala. Byli to znan wtófewacze: Jai Nelkem. Aron Worenstok
\ Wiktor Kamiński. Uicto również i ich współ- 
niczke. niejaką JulJc Bąkowską. k.ora się 
ukryła w mieszkaniu p. Dunikowskiego.

— Tajemnicze PoiVe’ lia.
Robotnicy, zatrudnieni na Placu Broni w 

Warszawie przy robotach ziemnych natnjh 
nr jakieś podziemne lochy. W głębo..oścl 3-ch 
metrów »od ziemią odki j .o sklepienie obszer
nych podziemi, zbudowanych z wypalone» ce-
& ^Ätyo5 sříítíS
rządu wydelegował spt Jalną komisję, która 
ma badać tajemnicze podziemia.

;__, pj7vsJom Kościuszkowska.
W dni u 23 b-n minęło 132 łata od chwili, 

kiedy m Rsnku Krakowskim u wylotu ulicy 
Szewskiej 24 marca 1794 roku złożył uroczystą 
przysięgę naczelnik Polski Tadeusz Kościuszko 
w chwili, kłody upadajaca Rzeczpospolita usi
łowała strząsnąć z siebie zagracające Jgjznio 
n’ewoli.

= Ochrona przeciwgazowa.
Z n'cjatvwy Komendy misste Krakowa 

odbvl słę w ćnmu żotaisrza polskiego w Kra
kowie odczyt o 01 hronłe przeciwgazowej. 
k°ó v Icka. z di Nadelsjd. Odczy
wzbudził duże zainteresowanie l zgromadził 
około 5uu słuchaczy.

_ Fatalno warunki bezpieczeństwa. 
Prezydium miasta Krakowa wyeto: ,o*vało 

pismo do ministra spraw w« wnetrzvnch, w 
którym podnosi iatalne warunki bezpieczeń
stwa w mieście 1 prosi o powiększenie liczby 
polictl w Krakowie. _

‘•’rezydjum miasta wskazuje na szerzącą sję 
plagę włamań ł kradzieży szczególnie w dziel
nicach odleglejszych.

— Redukcja polie« nie na czasie.
Z dniem 1 kwietnia ma nastąpić r< uuke a 

personalna policji na terenie województwa kra 
Icowskiego. PedukcJa obejmie prz.vpuszcz?»njc 
3 proc. ogólnego «»onu tak posterunkowychr jak 
t aspirantów względnie komisarzy. Ogolcm 
ulegnie redukcji 50 osób.

— Odczyt red. Srokowskiego.
Dnia 25-go bm. o trodz. 8 wlecz wygłosi re- 

dlkTor Konstanty Stokowski w Klubie i połecz- 
i)vm w Krakowie odczyt p. t. „Reforma ordy
nacji wvborczei“.

— Zbiegi 7 wojska I z aresztu,
Örgana pol.cji przytrzymały na dworci ko

lejowym w Krakowie podejrzanego osobnika, 
który ieznal. że nazj vva sic Józef Lai'tcrbaçh. 
Jest obywatelem czeskim i że zdezertîn wał z 
15 p p. w Czechach. Osadzono go v areszcie 
jednakże korzystając ze sposobności zdołał 
i biec. Rozesłano za nim listy gończe.

l

(X) Biały kruk.
W tui nerze ó9 socjalistycznego „Volks 

blattu“, wychodzącego w Zaboieu . a klą
sku Opolskim, zamieszczony został arty
kuł, polemizujący z nacjonaJ stycznemi pi
smami niemieck emi, które z racji piątej 
rocznicy plebiscytu na Śląsku celowo 
szkalują gospodarkę na Śląsku. W arty
kule tym autor wykazuje, ie położenie ro
botników na Śląsku Opolskim jak iw 
Niemczech wcale nie jest lepsze. A jeże u 
Górny Śląsk posiada ponad 70CC) bezro
botnych. to w Niemczech jest ich dwa 
miliony. Jeźeil Polacy na Śląsku doma
gają s'e llujl granicznej nad Odrą. to stau 
ten wywołują nacjonaliści niemieccy, do
magający się przyłączenia Slaska Górne
go do N'emiec, a już wrecz karygodną jest 
agitacja wojsko wy c h związków w Niem
czech. które domagają s'ę wojny z Polsitą 
i Czccho.cłowacJą. Artykuł kuńcry .«ię 
słowami, że kto ma masło na głowie, ten 
nic powinien wychodzić na słońce. (r)

16. Bieg Okrerny o ^uhar
„Polonii“

Drugi Wiosenny Bieg Okrężny o puhar .PoIopP odbędzie sie

START I META
Dziwnym zbiegiem okoliczności w zor

ganizowaniu II Biegu Okrężnego Polonji“ 
napietrzyły się różne przeszkody. Urzą
dzeniu biega w śródmieściu przeszkodziły 
— władze państwowe, w parku Kościusz
ki — rozkopany teren, szosa Mikołowska, 
niedogodności innego rodzaju, aż wreszcie 
Zarząd „Gozla“ uchwalił przeprowadzić 
b'eg naokoło kopalni Ferdynanda. Start i 
meta na boisku Kolejowego K- S-.

TERMIN BIEGU.
Termin Biegu uzgodniono na nïcdz’elç, 

dnia 28 marca o godz. 12-tej w południe.

TRASA BIEGU
Bieg prowadzi z boiska Kolejowego K- 

S- na drogę przedłużającą ul. Bankową ul. 
Ferdynanda przez park obok boiska „Bo
gucice 20“ na ul. Katowicką w Bogucicach 
do szosy Wełiiowrkiej, szosą Wdnowshą 
w stronę Katowic, ul. Ferdynanda z po
wrotem na boisko „Kolejowego“ K- S., 
gdzie zawodnicy .obłą leszcze na bieżni 
jedno okrężenie. Cała trasa wyrosi 4 200 
metrów,

NAGRODY*.
Główną nagrodę stano™! pubar srebrny 

-ed „Polonii“, który otrzyma zwyc’ezca.
Puhar ten zdobył w roku ubiegłym 

znakomity biegacz K. S- „Polonja“, War
szawa, p. Szeleslowski. Nagroda jest wę
drowną na Jat 3, względnie 4, 10 znaczy, 
że zwycięzca musi wygrać bieg trzy razy 
z rzędu w ciągu 3 lat lub cztery razy nie 
w kolejce*

Nadto otrzyma piętnastu pierwszych 
zawodników żetony pamiątkowe red. „Po
lonii":

I) duży zloty, 2) mniejszy złoty, i) śre
dni zloty, 4) mniejszy średni złoty, 5) ma
ły złoty. 6) duży srebrny, 7) mniejszy 
sreorny, 8) średni srebrny, 9) mniejczy 
średni srebrny 10) mały srebrny, 11) du
ży bronzowy. 12) trurejszy bronzowy, 
13) średni bronzowy, 14) mniejszy średni 
bronzowy j 13) mały bronzowy.

Pierwszych dwudziestu biegaczy otrzy 
ma prócz tego odpowiedni dyplom.

Wreszcie pierwsze pięć najlepszych 
drużyn otrzyma pamiątkowe dyplomy.

WARUNKI:
W biegu może brać udział każdy lek

koatleta z Górnego Ślrska. zgłoszony Jo 
„Cozia“, zaś z wszystkich innych dzielnic 
I >lski każdy obywatel Rzeczypospolitej 
Polskiej, p!ci męskej, nieposzlakowany 
na czci i honorze 1 nie uprawiającv coortu 
zawodowo w wieku od lat 18. Zgłosze
nia należy kierować pod auresem „Gór
nośląski Okręgowy Związek Lekko-Atle- 
tyczny“, Katowice, ul. Warszawska 27. 
Wp so\v3 wynosi 5(J gr.. które należy prze 
kazać na konto P. K. O. 304.736.

Ostateczny tcrm’11 zgłoszenia upłj *va z dn. 
25 marca br.

Każdy z biegaczy otrzyma liczbę, którą na
znacza się zeraz przy wpłynięciu zgłoszeń. 
Ze względu na to, że na starcie b’ewacze usta
wieni zostaną również według Pcęb b’cCcvcjp. 
poleca słę Interesowanym, o Jak najspiusz- 
n'ejszc zgłoszenie.

Przy zgłoszeniu należy podać: a) Imię I na
zwisko zawodnik*, b) wiek, c) przynależność 
klubową.

KOMITET HONOROWY.
Mandaty członków Komitetu Honorowego 

zechcieli łaskawie przyjąć
!) Eksce>enc5a ks. Biskup Hlond; 2) Mar

szałek Wolny; 3) Wojewoda Bilski; 4) Gene
rał Horoszklew’cz; 5) Prezes Ko lanty; 6) Pre
zes Rucidskl; 7) Starosta dr. Se'd‘cr.

KOMITET „POLONJ1“.
W skład Komitetu Wykonam czego „Polen)!“ 

weszli:
I) Redaktor naczelny, Władysław Za„aw- 

skl, 2) redaktor Jan Smołryck1, 3) Dyr. Cze
sław Chmiel s vskl. »

ORGANIZACJA BIEGU.
Wszy ;cy zawodnicy winni się 2glcs’ć 

w c 'asie od kocił- 8 mej do 11 tej w loknu 
p. Liczbińskiego. Katowice, Rynek, gdzie 
zostaną zarejestrowani- Kier dwu cy klu
bów odbiorą tamże dla zawodników nale
żne liczby, za złożeniem kaucji- W lokalu 
p. Liczbińskiego urzędu»ą sekretarz p- Sta
nek i skarbnik p. Rosshändler.

Po zarejestrowaniu zawodnicy udają 
się do gimnazjum przy ul. Mickiewicza. 
Tani z ramienia „Gozla" urzędują n»czci-

w dniu 28 marca.

nik p. Oska, i pp. Anders, Wesoły i Manju- 
ra. O godz„ 11,45 jest zbiórka zawodni
ków na dziedzińcu Gimnazjum i pod przo- 
downikiejn naczelnika Oski zawodnicy w 
wolnym biegu przez ul- Mickiewicza, Ry
nek. ul. Warszawską i Bankową wchodzą 
na boisko. Punktualnie o godz. 12 tej pa
da strzał. Wymijać wolno tylko prawą 
stroną. Po przybyciu na metę zawodnicy 
winni się ustawiać według wskazówek ko
misji biegu. Wszyscy zawod.iicy zostaną 
zapisani w kolei swego przybycia. Z pier
wszych piętnastu dokonane będą zdjęcia. 
Zdobyty puhar i żetony, w ręczope zostaną 
zaraz po biegu na boisku. Dyplomy wy da
wane będą po biegu w kawiarni p. Licz
bińskiego. Dyplomów „Gozla“ nie prze
chowuje.

Sędziowie zbierają się rano o godz. 9 
w lokalu p. Liczbińskiego. skąd delegowa
ni będą na swoje stanowiska. Koierjum 
Sędziów przewodniczą chor. Dawidziński- 

Wstępne Dobierać się będzie w wyso
kości 50 gr. Wobec zamknięcia całego te
renu nad Rawą. kasy znajdować się. będą: 
ł i 2 przy ul. Bankowej (Bank Polski), 3 
i 4 na podwórzu dominjalnem przy ul. 
Zamkowej, 5 ta przy drodze, przedłużają
cej u! Bankową i narożnika ul- Ferdynan
da. Pozatem Redakcja Polonii wysyła 
specjalno zaproszenia, za okazaniem, któ
rych jest wstęp wolny.

Każdy z zawodników zbadany będzie 
poprzednio przez lekarza.

DOTĄD ZGŁOSZENI BIEGACZE.
Dotąd zarejestrowano 182 zawodni

ków. Nie wątpimy, że w roku bie- 
bieżącym liczba zawodn ków, biorących 
udział w b egu większą bçdz’e, bo jak w 
ubiegłym roku, tak i w tym najvôçcej zgło 
szeń wpływa w ostatnim dniu.

Zgłosił się już zwycęzca zeszłoroczny 
Stefan Szelestowskl z K. S. „Polonja“ 
Warszawa, który będzie bronił puhar wę
drowny. Startować będzie pod liczbą 37.

innych zwycięzców zeszłorocznych jest 
dotąd zgłoszony tylko Henryk Kołodziej, 
który w roku ubiegtym startował dla K. S. 
„Ruch“ Hajduki, zdobywając trzeca na
groda. a obecn e startować będzie dla barn 
„Kolejowego“ K. S. Z innych asów zgło
szeni są: Adam Nogaj „Sokół“ Poznań- 
fetyce. Wawrzyn z T. S. ,.£w't“ Sosno
wiec, ŃUtas z K. S „Naprzód“ Lipiiiy, Mi
kołaj z K. S. „22“ Mała Dąbrówka i inni.

Natom'ast brak zgłoszeń z ziem' kra
kowskie!, a przfcdewszystkiem zeszło

rocznego drugiego zwycięzcy Srdka z T. 
S. „Wisla“. Kraków oraz czwartego zwy
cięzcy Pobóga z K. S. „Craoovia“. K«a- 
briw. Również mało zgłoszeń wpływa z 
Śląska Cieszyńskiego, a przedewszyst- 
kitm b» ak zawodn ków ze Skoczowa, z 
którego w roku ubiegłym Kubac^ka za
brał piątą nagrpdg,

Spodziewane są jeszcze zgłoszenia: 
Fi'vyera, mistrza Polski, jaworskiego i Lu- 
k.iszkiew'cza z Warszowy-

Zgfosiły się dotąd następujące zrzeszenia: 
Górny Ślą^k: I) ,,AKS“ Król- Kuta 13 zaw-, 
2) Sokół, Bogucice 12 za w. 3) „HKS.“ Kato
wice 10 zaw 4) ,Sobol'* II Katow'ce 10 za
wodników, 5) ,.Sokół“ Żery 9 znw„ 6) „Na
przód“ r îpiny 8 zaw., 7) ..Orzeł ‘ Wełnor/ltc, 
8 zaw-, 8) 75 p ». 8 zaw. 9) „Policyjny“ K. S. 
8 zaw. ..Diana" 7 zaw. 11) 73 p. p. 7 zaw, 
12) „P>gton“ imielin 6 zax 13) „Przebój“ 
Król- Huta 6 znw.. 14) .Sokół“ Ruda 5 za™., 
Ib) ..Kolejowy“ K. S. 5 zaiw., 17) K- S. ,22“ 
Mała Dąbrówka 5 zaw. 18' .Czarni" Czarny 
Las 4 zaw-, 19) „Sokół“ Mała Dąbrówką 4 
:»w. 20) Katowice 06 3 zaw-, 21) „Odia“ 
Miasteczko 3 zaw. 22) ,,Kościu zko“ Szopie 
nicc 3 zaw., 23) Sokół Za^rurofi 2 zaw. 2*i) 
„Sokół“ Repły Ne we 1 zaiw. 25) „Jaskółka“ 
Piekary 1 26) „Zgoda“ Bielszo wice 1
aw. 27) Mysie wice 06 1 zaw. 28) ,^okól“ 

Przeiajüca I zaw.. 29) „Przyszłość" Kostucluia 
1 za"./ 30) „Porroń“ Katowice 1 zu w. 31) Hu
fiec szkolny Mikołów 1 zaw. 32) HKS- Szopie
nice 1 zaw.

Zartybte DąbrmWic: l) Hufiec SakHhy, 
Sosnowiec, 1 zaiw-. 2) „Strzała“, Sos owiec, 
4 zaw„ 3) , Sokół“, Czeladź 4 raw., 4) Świt, 
Sosnowiec i zaiw. 5) Czeladzki K- S. 1 zaw.

Sla^k Cieszyć sk'.. 1) WKS- 3 p. s. p. 1 zaw. 
2) Hufiec Ha'ce'ski Bielsko 1 zaw.

Małopolska: l) „Cracoví.1 Kraków 1 zaw. 
2) „Ok,za“ Krakow 2 zaw. 3) „AZS" Kraków 
1 zaw„ 4) Iow. Oimn. Biała 1 zaw.

'polska : l) „Warta“ Poznań“ 1
zaw, 2) „Sokół" Poznań 1 /aw.

Z innych części Polski: 1) JPoJonJa“ War- 
szL.-'va 1 zew.

Razem zkIosIîo swój udziet 46 stowaiziis/eń 
z 184 zajwjduuikaimi.

—iri-ił—

Nr 85.

Pies i komornik.
—\t:—

Francuskie ministerium skarbu podniosło 
skargę w imieniu jednego z komorników 
przed arko niejakiemu Grégoire, którego pies 
pokąsał poborcę podatkowego. Sąd w Lorient 
uznał ledrak, że pies francuskiego podatnika 
ma prawo pokąsać pobo-cę podatkowego, 
a nawet przywołanego przez niego do po
mocy policjanta, o ile weszli do 'ego mie
szkania be : dzwonienia łub pukania. Pies 
wykonał jedyi ’c tylko swój obowiązek do
brego słróża Wobec te/o Grégoire uv olnłono 
i mi.iisterjum skarbu francuskiego skazano 
na zapłacenie kosztów przewodu.

Ze stowarzyszeń.
• Śląskie Towarzystwo ŁowlecKie.
W sobotę, dnia 27 marca 1926 w Katow1- 

cacli w Domu Związkowym (obok kardami 
- Atlantic“) o godz. 16 odbędzie się Walne 
Zebranie SL Tow. Łowieckiego z nast-ruia- 
cy.71 porządkiem obrad: 1) Zagajenie. 2) Od
czytanie protokołu ostatniego Zebrania. 3) 
Sprawozdan'e członków Zarządu I udzielenie 
absolutorium. 4) Wyoór crłonków Zarządu 
w mieisce ustępujących. 5) Uchwalenie srmy 
wypłacić się mających preinjl za zasługi po
łożone na polu łowiectwa. 6) Wydzierżawienie 
tf renów łowieckich. 7) Wolne wnioski i dy
skusja. — O godz. 15 posiedzenie Zarządu. 
W razie braku ęuc rum walne zebranie odbę
dzie się o godz, 17 tego samego cuia, bez 
względu na ilość uczestników. — Powołując 
się na wydaną odezwę z marca I°26, Zarząd 
mając na celu zorganizowanie wszystkich 
myśliwych Śląska, zaprasza niniejszej 1 jak 
najuprzejmiej la to Zebranie prócz członków, 
takie wszystkich nie stowarzyszonych my
śliwych, hodowcóv" i przyjaciół zwierzyny 
i przyrody, — Zarząd.

• Z. O. K. Ï, — trglewnłkl.
W sobotę, duła 27-go marca odbedzle się 

w lokalu x Brzóski o godz. 7-ej wieczorem 
walne zebranie ZOKZ. Koła w Łagiewnik ach 
W razie braku statutowa przewidzianej ilości 
członków walne zebranie odbędzie ©ię w pól 
godziny później i będzie prawomocne be ; 
względu na Ilość obecnych członków Ze 
względu na ważność pewnych punktów, któ- 
Te mają być na zebraniu rozpatrywane. Za
rząd Koła w_rywa wszystkich członków do 
obowiązkowego przybycia. Cpooz'ev any jest 
przyjazd na zebranie przedstawicieli Zarządu 
Powiatowego oraz Dyrekcji Okręgu. —

• Baczność Radioamatorzy!
W piątek, dnia 26. bm. odbędzie Się 

w Król. Pucie w małej sak Katolickiego Demu 
Związkowego przy ul. Wolności 47 (wejścte 
przez restaurację) o godz. 7 t pół w cz. 
tygodniowe zet. aule Stowarzyszenia Radio
amatorów. na które zaprasza się wszystkich 
sympatyków radjofonjl. W programie sprawy 
administracyjne oraz wykład z tematem we
dle życzenia obecnych. Zgłoszenia na czK,ti
ków przyjmuje na sali p. Grabice. Goście 
mile widziani.

Spoří. •
KOMUNIKAT 28.

1) Do II WioŁcnnegOi Blpgi Okrężnego 
.Polonii'' zostali zarejestrowani

179, Ceb la H. K. S. KatoWiUl m) Piecz- 
ta Ii. K. S. Katowice, 181) Ziętek H. K. ’ 
Katowice. 182) Szwarc Bro lłstaw K. S. „War
ta * Poznań, 183) l linek M ircin „Pogoń Ka
towice. 184) Ung ït Ryszard H. K. S. Ka'owlcc, 
185) Tomala Alfons ,X»łana“ Katowice, I8u) 
Kilos Józef „Roźdzłeń-Szoplenice“. 187) Sitko 
Alfred „Roźdzleń-Szomenlcp . 188) Sachmjer- 
da Robert „Roździeń-Szonienice" 189) Walter 
Alojzy „Roździeń-Szopicnlcc". »90) Sleg Heu- 
ryk „Roździeń-bzoplenice“. 191) kocur Józef 
,Ro/.dzień-Szopienice“, 193) Noworzyn Bernard

194) Stalmach Maks
195) Czech Brunoi 
IP6) Jaroulm Paweł

-___ 197) Cyron Szczepan
Mała Dąbrówka, 198 Kulas Szcze- 

. ,,22‘\ 199) Jacuś Teodor K. S. .,22‘‘, 
Î00) Janus Joachim K S. „22", 201) Rudera 
den ryk K. S. „22“, 202) Gabor K S. „22". 

„GOZLA“

.Rożdzień-Szopienlce“. 
„Rożdzleń-Szopfenice“, 
„Roźdzteń-Szopienice“, 
„Roździeń-Szoplenlcę*’
K» S. „22“ 
pan K S.

LEKCEWAŻENIE TOW 1RZYSTW.
W ubiegły czwartek zwołano konferencje 

towarzystw G. Z. O. P. N. w ©prawie zlikwi
dowania akcji ubezpieczenia graczy. Jak wia
domo towarzystwa wpłaciły pieniądze na ubez 
pieczenie, te jednak zużyte zostały na Inne cele 
Zarząd G. Z. O. P N. powołał ze sweyo łona 
specjalna komisję, któraby sprawę tę zlikwido
wała Zwołano zebranie zainteresowanych, ze 
względu jednak na brak tych pier ędzy. komi
sja uważała za stosowne wcaje się nie poka
zywać. Delegaci towarzystw z rożnych strpr 
Górnego Śląska, napróżno przyjechaW do Ka- 
to vlc W lokalu pod „Złotą Gwnzdą" nawet 
nikt nie uważał za stosowne, zebranie to od
wołać!.. Wodzenie zą nos towarzystw powin
no ustać, bo są Inne drogi do ukrócenia tej sa
mowoli.

KOLEJOWY K. S. KATOWICE.
komunikuje, że zgłoszenia do zawodów lek

koatletycznych należy w myśl terminarza kie
rować na adres red. Strn'slaw Nogaj, Katowice 
ui. Opolska 4.
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Kronika gospodarcza.
7 KONFERENCJI CZŁONKÓW ZaRZA- 
DÓW I RAD NADZORCZYCH SPÓŁ

DZIELNI Śląskich.
Konferencja członków Zarządu i Rad 

Nadzorczych Spółdzielni Sląsk.ch, należą
cych do Związku Rewizyjnego w Pozna
niu, odbyła się dnia 23 marca br. o godz. 
7 wieczorem w Banku Związku Spółek 
Zarobkowych w Katowicach pod prze
wodnictwem patrona ks, Adamskiego. Rł- 
řeiatv o aktualnych sprawaci spółdziel
czości śląskiej i jej -otrzcoach wygłos Li 
wicenakon di. Seydlitr a Pozwania oraiz 
człenek patronatu dyr. Dressa z Siem.a- 
rfowic. O zasadniczych spra wach organi
zaci. spółdzielczej referował ks. senator
Adamski. ,

W ożywionej dyskusn stwierdzono po
myślny rozwój spółdzielni śląskich, ">oza- 
tem przytoczono szereg faktów, świaoozą- 
cych o stronniczem traktowania spółdziel
ni związkowych przez śląskie^ Mslancro 
rolnicy«, oraz o używaniu kredytów "ań- 
srwowych do popierania pewnych kierun
ków spółdzielczych z krzywdą dla człon
ków dawnych spółdzielni polskich, które 
w najtrudniejszych czasach były ostoją 
polskości na Śląsku. M'çazy ânnemi ostrą 
kry tykę w /wolał fakt, że przy kredytach 
z państwowego Banku Rolnego stawiono 
barkom Ludowym śmieszn e niskie kwoty 
do dyspozycji w porównaniu do sum, 
przydzielonych spółdzielniom Raiffeisc- 
nowskim.

Zebrani energirzrłe zaprotestowali prze 
ciw takim sposobom operowania fundu
szami państwowemi, wi.ywając Zwitek 
rSpółuziełni, aby wszelkich cżyt wpjywów
1 sposobów, by taicie metody usunąć z in
stytucji ł organów państwowych i samo
rządowych. Spółdzielnie oświadczyły je
dnomyślnie. iż nie mają zamiaru zrzekania 
sie obrony interesów swoich czîo.ïkôw 
rolników i żądają dla rolników Polaków 
zorganizowanych w Spóidz,dniach Zwiąż 
kowych w liczbie przeszło 2000 równo
uprawnienia kredytowego.
ODROCZENIE ZAPŁATV DODATKOWYCH 

OPŁAr :elnych.
Izba przcm.-handlowa w Poznaniu ».omu- 

nikuje, że na skutek interwencji Izby Handlo
we* i Przemysłowej w Krakowie Ministe stve 
Skarbi zgoćtella się na prolongowanie zapłaty 
dodatkowych opłat celnych, które ściągane 
>edą w razie myln'e obliczonego da. Jak w.a- 

óomo Dyrekcje Cel mają prawo w przeciągu 
dwóch lat ściągania dodatkowo "dat celnych, 
leżeli takowe zostały za nisko obliczone.

Na wmoskl firm Ministerstwo Skarbu u- 
dzlelać będzie prolongat narazie na przeciąg
2 miesięcy, a w íazle potrzeby na dalsze
2 do 3 miesięcy. ..... .

Wnioski należy wysyłać do Munsters, wa 
Skarbu za pośrednictwem 'zb handlowych, od 
których oplnjl uzależnione Jest przez minister
stwo Skarbu uwzględnienie wniosku.

(g) Wydawnictwa. Zainteresowanym w han
dln z Rumunią rwnean.” uwagę na czasopi
smo „Rumänischer Lloyd“, wychodzące w le-

LIKIER âNÏIQÎË
BACZEWSKIEGO,

Un;a polsko-czechosłowacka w świd!e
faktów i cyfr.

.Ooicoficzenłe-
Mimo f^ch wszystkich zastrzezeri i o- 

graniczeń, Czechosłowacja odniosłaby z 
tak ej unji celnej korzyści ogromne nietyl- 
ko przez bardzo pow iżne powiększenie 
swego rynku zbytu tak pod względem 
wielkości obszaru, jak i liczby ludności, 
lecz również i w tei formie, że dzięki unji 
uzyskałaby swobodny dostęp óc rnorza 
przez Gdynię i Gdańsk. Wspomniane zaś 
zwiększenie zbytu nie stałoby się skut
kem p.zyznania owych zastrzeżeń 1 ogra
niczeń, koniecznych dla ochrony egzysten
cji pewnych gałęzi przemy si u polskiego, 
bynajmniej iluzoryczne, gdyż cały import 
wyrobów przemystowych do Polski, któ
ry i teraz mimo wysokich cel ochronnych 
i reglementaci przywozu — zresztą tylko 
czasowej — jest dość znaczny, a w miaro 
sanacji stosunków gospodarczych w Pol
sce doznać musi poważnego zw'tkszenia, 
przypadłby prawie w zupełności prze
mysłowi czechosłowackiemu, który chro
niony w raze zawarcia unji cełicj wspól
na t; iryfą celną pobije z łatwością konku
rencje jak;egokolw:ek innego przemysłu 
zagraniezrego a w szczególności niemiec
kiego'

Na tern Kończymy tymczasowe rozpa
trzeni sprawy unji polsko-czechosłowac
kiej. Nic może ono oczywiście w stosun
ku do tak ogromnego i zawitego problemu 
rosc ć sobie pretensji do wyczerpującej 
analizy i def nitywnego rozwiązania. Po

ruszyło ono tylko pobieżnie najważniejsze 
i w oczy rzucające się kwestje, które po
zom e zdaw aly się z góry wykluczać 
wszelką możliwość takiej unji. Do głęb
szego i bardziej szczegółowego rozpa
trzenia sprawy byłyby kon.eczne obszer
ne prace przygotowawcze, które należa
łoby przeprowadzić przy na’dalej idącej 
współpracy zainteresowanych kó! prze
mysłowych i handlowych odnośnie do 
poszczególnych pozycyj polskiej i czecho
słowackiej taryfy celnej.

Szczególna uwagę należałoby także 
zwrócić *ia zawarcie równocześnie z unją 
celną odpowiedniego układu kolejowego, 
gdyż przeważna część o-s;ąs dętych p^zez 
każdą ze stron dzęki unji celnej korzyści, 
mogłaby z łatwością być zmniejszona a 
nawet zupełnie zanulowana przez odpo
wiednią kolejową politykę taryfową dru
giego kontrahenta-

Sądzimy, że mimo całej pobieżności 
oowyższych uwag i cyfr. zdołaliśmy je
dnak wykazać, że urzeczywistnienie pro
jektu polsko-czechosłowackej unji celnej 
jest przy dobrej won nietylko możliw e, 
lecz także z zastrzeżeniem pewi y oh ogra
niczeń, koniecznych dla ochrony bczwzglę 
dnie, w porównaniu z czechosłowackim, 
słabszego przemysłu polskiego — oba k"n 
trahentom, ponáiajoc już jej oolayczne 
znaczenie, bardzo poważne gospodarcze 
musi przynieść korzyści.

»•

lOJPORi BLGOiyi
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Okaziciel niniejszego kuponu upmwnionv jist do nabyć a w kasaci. Xi.io-Teatrów

Hammer, mmi Apollo I Colosseum w tiaícwicaeii
ulgowego biletu na każde miejsce z ustępstwem
£O°/0 od OBTO7B

T BPin raż? j no *U.eń 2k Ol. b. r. i mrawtila do naoycia Mleta 
752 daâeulüy 6-řel rle zi r in.

zyku niemieckim w Oni (Rumunja), które od 
dłuższego czasu rracuje nad zacieśnieniem 
stosunków handlowych z Polską. W tym celu 
czasopismo wydało spécial.!’' po'ski numer, 
omawiający polozen'e gospodarcze obydwóch 
krajów J możliwości rozwoju polsko-rumuń
skich stosunków handlowych. Czasopismo po
wyższe jest jednem z najpoważniejszych pism 
fachowych w Rumunii, cieszy się poparciem 
Konsulatu polskiego w Bukareszcie l zasługuje 
na zupełne poparcie przez polskie stery prze
mysłowo-handlowe.

(g) Kalendarze iformacyłne Tcw. Wydaw
niczego „Kupiec“. Tow. YVj Uawnicze ..Kupiec* 
w Poznaniu wydało na rok 1926 kalendarze, 
notat.iiki dla przemysłu metalowego, maszy
nowego, skórnego oraz dla drogerzystów, far
maceutów I restauratorów. Kalendarze zawie
rają oprócz obszernego notatnika dla ważniej
szych zapisków', oardzo bogato zaopatrzony 
dział Informacyjny, składający s>e z trzech 
części Cześć pierwsza daje zarys położenia 
polskiego .irndlu 1 przemysłu danej branży, 
część druga zawiera najnowsze fachowo-tech- 
niczne wiadomości z danej branży, trzecia 
część, obejmująca około 100 strer druku, za
wiera informacje z dziedziny przim. uandlowej, 
mianowicie: Wyjątki z prawa handlowego,
miary 1 wagi w Polsce 1 zagranicą, przepisy 
I objaśnienia dla wszelltch podaików. opłai y 
stemplowe 1 socjalne, taryfę pocztową 1 celną 
oraz inne wiadomości nieodzowne dla każdego 
kupca ł przemysłowca. Tak wyczerpująco i 
rzeczowo opracowany kalendarz In.orinacylny 
nie ustępuje w niczem podobnym wyd: wmc- 
twom zagranicznym i stanowi wy datią pomoc 
przy prowadzeniu przedsiębiorstwa.

(r) Rzeźnia I chłodnia cks&ortowa w Zbą
szyn u. W dniu 19 lutego br. odbyło się w Po-

znanlu drugie nosledzenii tworzącej się So. 
z o. o. „Frigor“ przy udziale przedstawicieli 
wiedz.

Na posiedzeniu omawiano projekt wybudo
wania w Zbąszyniu chłodni 1 rzeźni ekspor
towej, urządzonej na masowe bicie uo 1000 
świń dziennie za cene iOO.OOO cl. Zebrani 
uznali, że uzyskanie kapitału krajowego w tej 
wysokości jest przy obecnem położeniu go- 
spodarczem niemożliwe 1 proponowali przy
ciągnięcie kapitałów zagranicznych. Co do wy
sokości udziału kanitaiu zagranicznego w spół
ce zdania zebranych bvly podzielone. Osta
tecznie wybrano komisję z pośród zaintere
sowanych pół przemysł, i Tzadowych, która 
ma opracować odpowiedni projekt w szcze
gólności w kwestji podziału kapitału zakłado
wego.

-------o------

GIF! DA PIFNimA.
W a r 5 z a w a, 24 3- wł. (mi-) Na środowem 

posiedze.iiť giełdy wa. szawsk^ej dolar Stanów 
Zjednoczonych notowano 7,90, spr / >daż 7,92, 
krpna 7,88. W obrotach prywatnych za dola
ra pLcrmo 8,10. Kur® pożyczek państwowymi 
nargół utrzymany. V' obrotach akcfinil uwy
datnili ła sdę tendencja mocniejs*za.

Warszawa, 24. 3 (Pat.) Pupłery pań
stwowe. 5 proc. pożjozka konwersyjna 34-50 
do 34. 5 proc. paży.zka komwersyjna 110, o- 
życzk i dolairoa^a 74, w złotych 584,60 pożycz
ka kole.wa 128.

Warszawa, 24. 3- (Pat-) Akcje, kunk 
Zachodni 0.85, Bank Związku I, dank Polski 
49—50 Spiesť 2,20 2,25 Siła Światło 0.15 Cbo- 
dłrćw f, V'arsza-wski' cukier 1.90, Warszawski 
Wegiel 2,i5—2,25 Lilpop 0.55 Vod r« ć v 7 do 
'g— u " ■ --- 1 _um » -— -1 " "

DOTOWANIA DEWIZ * ťMa »41- Ml. Iggg ■*-

DEW.ZA

Warszawa 
Katcw.cc 
Odańsk 
Berlin 
Bclgj ■
Buli neszt
Budapeszt
I lolandja
Kopenhaga
Londyn
Nowy-Jork
Paryż
l'rara
Rzym 
Szwa; Jtrja 
S tokhCm
Wiedeń

*)

St
op

a
dy

sk
.

Parytet 
w zt.

Notow.
za

w Ułamatuii Kałowi
eaeh DdańiKn

Śprsittt "im «)

12 100 zł. — — — —

12 Mi 1OO zł. — *** ““
8 113 lOOOdglJ
9 123.45 1 R. M. ••
7 100 fOC tr. b 31.76 31 jb‘j —• —■
6 100 100 1. — — —
7 105.01 LJb.ODO t w — —*

3ba 20'.31 IU0 gd. h. 318.04 31046 —

51/, 138.88 10W k. d. — — MM

5 25.22 1 d 38.59 j8.41

4*) 5.18 1 $ 7.92 7.88 — —
t 100 100 fr. fr 2T67 27.53 —
6 105.01 100 t ank. 23.51 23.39 —* -**
7 100 100 1. 3 96 3* 81 — —

3*A 100 lOCfr.szw 152.38 152,12 — —
4 138.88 :03k szw. —- «W» —
8 105JD1 i00 szyi. 111.78 111.22 —

Ber* nD

52.59

81.09

lć 85 
1.75 

5.895 
168.5h 
110,17 
20.451 
4.203 

14.6i5 
12.4 i0 

16.90 
80.93 

II2.79 
r9.30

bondynlE Howym
lorku

Paryłu Pradze Żury ahn BModnlu

37.00 Ć5J0 88.75
— — — — —

Ma *»

— . 804.- 1.23.7 168.53
121.37 4.01.11 114.80 137.425 20.80 28.29

11.70 — 11.90 2.17 5 2.92.»/«
27.7a 0.72.8 99.15

I2.13.1» 4008 11.48 13.55.50 208.10 283 72
18^2 8624 136.25 186.05

4.86.*« 139.50 16J.Ç5 25.26 34.42. /«
4.86. V« 23A7 33 70 5.19.5 707.15
139.40 3.49. V« 119.425 18.C' 2'f

2.96. V« 85.40 — 15 38.5 20.96.*/«
120.87 4.02. V« 115.— — 2C.se: 28.43

25.25»/« 19.25.‘/i 553.— 650.- 136.21
I8.12.»,t 4Ó.83 771.— —. I39J5 169.91

34 50 — 404.- 477.50 73.17 —

Poznańska fabryka czekolady

Składnica ICalov/ice
uiica 3-go Maja 19. Telefon 1305.

995 - 35x1

r,topa procentowa redorai Reserre Bank.
***7 IMdanr met Bask Słe^t — Banque de Ś5e K

2,10 Norbiin 0,7i —0,79 Starachowicę 0.98—1,01 
7,awtercie 6,50 Żyrardów 8,00—7,80 Ostroiwieo
k. e 4.30—4 50 Rudzki 0.S0- 0,81 Spirytus 1,10 
Majewski 14,25—13,75 bulej 0,35 Borkowsl1 0,36

Poznań, 24. 3! (Pat.) Akcie. Bank Pize- 
mysłowców 0,60 Bank Związku 4, Centrala 
Rolników 0,50 Cerbrala Skór 0^0 Hartwig 0,20 
dr. Koman May 20.

Berlin, 24. 3. (Pat-) Dewizy wscliodnję. 
Wypłaty na Warszawę 52.31- 52.59 na Rygę 
80,60—81, na Rewel 1,113—1,119 na Kowno 
41,395 - 41,605 złoty noty więksize 51,97—52 52 
na Bukareszt 1,73—1,75

GllLDY iiW AROWE.
ZRO?F„

Poznań, 24. 3. (Pat.) Z^oże. 20,25 -21,35 
pszenica 36,50—38,50, jęczmień 1 ?—20, jęcz
mień biowarnaany 20,25—22,25 owies 21,75 do 
22,75 mąka żytnia 70 proc. 30,50—32,50 mąka 
żytnia 65 proc- 32—34, mąka psizei.m 65 proc. 
58—61, osp i pszenna '5,50 do 16,50 o,„a żytnia. 
14—15, rroch pełny 29—30, groch Wiki-oria 38 
do 42, seradela 22 -25. bíbru naeblcsikl 14 JO 
do 15,50, łubin ż/hy 17 -19 płatki kantoflane 
14—15, wytłoki buraczane 10—11, ziem nitki ja
dalne 2,80 ciemniaki iahryczne 2.20 koriiczyina 
czorwotn 240 -340, korrezyna Máta 180—250, 
żółta 120—145, szwed dra 210—270, tendencja 
spokc.na.

MFTAl E.
Der 513, 24. 3- (Pał.) Getda uełalcw«f. 

miedź elektrolitowa 133.75, orvcMiabiy cwnk 
hutniczy 0,67,50—0,68 50 oryg- cynd w płytach 
Remalted 0,64—0,65 ailurrtimiTn lirbnlcze 255 do 
2.40 nlikel czysty 3,40— 3,50 Antymon Regali,®
l. 55 —1,60 srebro w satahach 90 -91. złoto 27,90 
do 38.15, platyna 14,10—14,30.

Loi.dyn, 24. 3. (Pat) Giełda metalowa, 
miedz Stander u gotówka 58,25—58,37 trzy mie
siące 59,25—59,37 elektrolitowa 65,25—65,75, 
wybór niwa 61,75—63, cyna Standard gotówką 
291 do 291,50 trzy mhsiące 282,50—282,75 ołów 
zag’ nriczny płitny zaraz 31,06 płatny naprzód 
31,37 cynk zwyczajny plamy zaraz 33,62 płat
ny nap-żód 33.81

Odpowiedzialny radaktoi 
S*“Plsiaw Nogal Krtfowfce.

Ucvfccffi przymusowa.
W sobotę, dnia 27 marca b. r. 

o godz. 11 do południa będę sprze
dawał w komorze sądowej w Kato
wicach niodini?' nie następują
ce przedmioty najwięcej dająccm»! 
za gotówkę

Spě irzött ligi
2 maszyny do nftahftL,
4 mnrKa z Mami,
1 Itlnrtio am€rrf jfish.-
2 *zł» • na m.qihi,
? redïWi-,
2 lamcy »'w,
1 £řfrir *Io5qty,
1 ^isjo z oodslawKa,
1 lor eoi*T,L 
l mię żelazo*
I wiâ Uuiycu rzeczy biur.

JITajnuss
Komornik sądowy w Katowicach 

Bo 1063 100x2 uL Andrzeja 31.

Ecytócia przymusowa.
W piątek, dnia 26 ma-ca b r. 

począwszy od godr. 11 do południa 
oędę sprzedawał nieodwołalnie 
w komorze sądowej w Katowicach 
następujące przedmioty najwięcę, da
jącemu za goiówkę:

Wiesza lïoii zimoTyiH. Hel- 
men snkłeneli alzz oRycli, poà- 
iictJ: dümsiilcb, ho didck, rę- 
UaTdczels, sKarpek fr larlncitow, 
twelrow, Kuszai I «îeie innych 
rzeczy dinsiflcfs I
Bol064100x2 Jňldnyisx

Komornik sądowy w Katowicach,



Strom F ,,P n (. O N T K Nr, «5.

Dziś rano zmarł nagle nasz długoletni

były nadgórnik 
3 ś- p-

w 59 roku życia.
Zmarły był 27 łat w służbie Administra

cji i wstąpił dopiero pized P/2 rokiem w stan 
spoczynku. Bo 1056-100x3

Pamięć Jego zawsze będziemy sza
nować!

Ruda, dnia 23. marca 1926 r.
■ Si

m

íiíffi^iírsiínsffiTSiííiíí^Tíííiř
gdy kupisz los Polskie* Państw. Loterji Klasowej 

w po w: rechute znanei najszczęśliwszej kolekturze

wGMIiéri Mo iiwrtlÉiyiii
So. ftkc.

Kacorice, u3. iw. Jana 16. Tel. 2438.
Główna wygrana i?T. 400.009

Ogć 'na suma wygranych Zt. 9,91*1.000.
Co drugi los wygryv'a ! Co drugi los wygrywa ! 

Ceny losów i Vt — zł. 40, lh — zł. 20, */« — zł. 10. 
U nas nikt przegiąć nie może. Dotychczas w naszei 
najszczęśliwszej kolekturze padły następujące większe 

wygrane :
Zł. 50.000, Zł. 30.000, Zł. 5.000, oraz wygrane po 

3.000, 2X00, 1.000 i t. d. ni ogólną sumę

SiM^.OOO

Do każdego losu dodaiemy plan gry bczfpłntme.

W icm miejucu wydr f nam prfi«.

KI5TA ZAMÓWIEŃ.
Niniejszym zamawiam do 1-ej Id. 13-ej Loterji

Ćwiartek losów po zł. 10,______ ____
Połówek „ po zł. 20_________
Całych „ po zł. 40......... .... ........

i Należność uiszczę. no otrzyndaniu blankietu 
P. K. O. przesłanego mi przez kolekturę, lub nroszę 
przesłać za pobraniem pocz to wem.
Imię i nazwisko: ........................... ..................... ,
Dokładny adres : ...............................................................
Ko 910-150x3

ï&À

'^fflco »POION1A
rwlauratn “»."icrwr.cií^ViíS

Ogłoszeni®.
Wydział Powiatowy Sejmiku Pińczowskiego ogłasza Bol039.&)x4

KONKURS
na dostawą wągla

dla Pińczowskicli Kolei Dojazdowych: sortyment kostka I, czysta, bez 
m ału, z głębokich pokładów Zagłębia Dąbrowskiego, Roczne zapotrze
bowanie węgla wynosi do 2 500 tonu, przyczem zasb/ega się prawo 
podwyższenia zamówienia na ustalonych warunkach do 50°/o powyższej 
i ości. Wymagane są ceny konkurencyjne loco st. Kazimierza Wielkf 
i st. Pińczów i wąski),* dogodne warunki płatności oraz zabezpieczenie 
terminowej dostawy.

Ofert}* z dokladném podaniem warunków należy kierować do 
Wydziału Powiatowego Sejmiku Pińczowskiego do dnia 5. kwietnia b. r.

(—) Wiktor Lamot.

sie Hii dzielny cli

dla walcowni blachy cienkiej na 
polskim Górnym Śląsku, któiry 
są dokładnie obeznam z wyra
bianiem blach cienkich wszel
kiego rodzaju według metody 
walcowania na zimno i aepio.

Wnioski z podaniem dotych
czasowej praktyki, stosunków 
kodzinnych i dołączeniem odpi
sów świadectw uprasza się na
desłał. do Admin. „PÜLONJI“ 
pod „Nr. Bo 1055“. S0x2

Jeżeli chcecie mieć jeszcze

Kai
wasze firanki i bieliznę 
czystą, wypraną i wypraso
waną, io przynieście ;ą 

raychmiast do 
Jjednoczonych Zakładów
pralnych J( a to w i c e, 
ul. prcmcuska 10. Crlef. 113.
Ro 1058 - 80x2 *

Mcÿiâcfa przymusowo.
W piątek, dnia 26. marca rb. o godz 10 przed- 

połud. będę* sprzedawał w składnicy spedytora pąj13 
loszkiego, ulicy Hikohwsl^e! naprzeciw
kościoła św. Piotra i Pawła Bo i0(>0-80v>

1 fur.enian mardi „Scfeü. 1 d^'nan 3x4 
i mniejire, 2 sia-j» na ubrania, 2 «WS* 
walki fc luslcem 8 płytą marmasreiuRi ^ 
nocne ^toüikf, 1 szafę na ksi^iki, 1 blMf" 
ko z fotelem, 1 kanapy 1 stM do rsss* 
suwania, 1 btfet, 1 leiankę, . 
skłŁdaiący sie z ka tapy i 6 foteli, lat • *7» 
wazy, nąi Jelenie, firany, obrazy, stÄ» 
kr_Di»;ta, knotki i wiete Innych pff«’’ 
miotów

publicznie najwięcej dającemu za gotówkę.
Oglądać można pół godziny przed licytacją.

EkoBtSSUCZćSfifi. komornik sądowy> 
Katowice, ultea Jagiellońska 5.

mM.i" Ha' a Eyla - fcatowfôe
ul. Stanisława 3 (Kernerstr.) róe ul. 
Telef. S69 Warszawskiej Telef. 869 
Wo 986-50x2 poleca:

& we kurnie
jttffjre IkâP *».

pscai .noSnac; as rzexaxne 
93 -iJLViieaa*®« ' rzeenne 
aaa>n*«se*°ES ■*? ;«2«î 's 
D«l‘'‘4elw rtrbie bez ości 
Łr!.«nr«fc a ■ąjrSr “■»
JK.'C5Í‘T*7tt«. J&&33ir"!lica
śledzie pieczone, puszka 8-1 tr. zt. 9.— 
robiiopsy, puszka . . 4-litr. zł. 5.— 
śledzie królewskie, puszna 4-htr. zł. 5 —• 
moskaliki, puszka . . . 4-htr. zł. 5.—

Ařirefyzin, PoiiÄEtt
ischias, podagrę, otyłość, ď, chawicę 
sercową i L p. li czy rkutecuiiie i szyb

ko jedynie

„Pijjfrať.?1?} Hasafqca“
A. Kou ř « e j - 2328

Żądać wszędzie tylko z firmą:
Á.
Laßiini.iüiPiiHiO-iLMoiicür.Mfl

Warszawa. Bodutna 1, Apteka
Wysyłka za zaliczeniem poczto we:n

©?jvda Daoftlcliïosfjiuny
Manufaktura.

lÆïüwFble : Ostatnie Ncwęśęi, Sezopowe. 
'ż ełnlane : Kan.garny, Bostony, Rypsy, 

Gabardiny na kostjumy i ubiania męzkie. 
Baiva.oïffne: Płótna bi-liźniane, Zefiry, 

Angielskie S y 1 e z j a, Madepolam i t. p.
Wm UniiilM nu bar0IO d„- 

fitśnicli mr*QitKa it
za gotówkę i na raty u

W* ásw: ARA. ' 335NOWÍ5S
ulici Modrzejowska Nr. 15. Telefon 6-36. 
Bo 1061 — 40x>

.cPl

ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

5I6ÛR5KIEG0
\ <ar.nfi.MA

żr.wtć 
WfZĘPZlE

2Kä3 >*Ę3f * i f". üta»öcB
zsc’t oivac:% ttóywa|ąc tylko najlepsze

pros:i;i do zębów
afirretb i mëntolin.

MOTORY clektrycz- 
ue, ropne, bcuzvao- 
we. ssąco-gazowc, 
lokomobile. pompy, 
krany, maszyny do 
obróbki blachy, me
tali 1 drzewa, nowe 
1 używane dostar
cz jja Powszechne 
Zakłady Konsarwa- 
ęji Maszyą i JL’rza- 
d?ď. fabrycznych 
Lwów. plac Mariac
ki 7. 1'elefon 1Ś-82 
Porada techniczna i 
kosztorysy bezpłat
nie. 859

Przy zakupnie 
towarów* powo^ 

lujcie się na

KAtA WIEE7S
nowo zbudowana, Spokojí, kuchnia, we 
randa, balkon, umkacje poboczne, 10Q0 m 
ogrodu w pięknem położeniu pod lasem, 
2 minuty od stacji, większy węzeł kolej rwy, 
z powodu różnych okoliczności za cení 
kosztów własnych za 3600.— dolarów dc 
sprzedania. Wpłata okoto 200J.— oolaroW. 
Realność nadaje się na przedsiębiorstwo 
przemysłowe, specialnic. jako doDry lokal 
wycieczkuwy. Zgłoszenia pod „D. Nr. Bc 
1037“ do Admin. „Polonji“ w Katowicach. 
30x2

Zohety. >

FREBLANKA n;wni
ka, z ukończonym 
kursem, ta* 20 z do
brymi świadei-twami 
poszukme posady do 
niemowlęcia. Łask. 

zgłoszenia do Mro
zek, Katowice, ul. 
Bankowa nr. b

6759 a-

Wolne 
posady ’

KIO SZUKA c%?\ 
stonají, niecli napi
sze, załączając por
to: Będzin, Skrzyn
ka ,58. 6781 a.

Zaangażujemy
Jednego lub dwóch 
ruty iłowanych ubcz- 

plec-enlowców 
.řoZegótnic dl i ognia 
i kradzieży do służ- 
ly zewnętrzne:) na 
•/a ranki cli “Visorv'- 

.1 . ‘ do kwiliîf'k : cji I 
Jiln-iś.'. P '.C, 
órzy ię okażą dr - 

biym dotychczas w 
ubezpieczeniu powo
dzeniem — w akwi

zycji j organizacji 
mogą się zgtoolć piś- 
mlcmue z po-damcm 
referencji do Polon)' 
pod „Ubezpieozenie 
tu. 6775 a“. Cichvch 
wspńlpricowników 
(ajentów) ze sfer 
lepszych poszuíki le
my w miastach Gór
nego Śląska.

6775 a.

IjYcruka i wychów^

LEKCYJ J . siników 
u dzielą od 1 kwiet
nia br. absolwentka 
f zkoly przemysłu ar 
tvstycznego w Kra
kow
w adni. Polonii sub
,,n obr.“
STENOGRAFII wy. 
uczą wszystkich li
stownie bezplatnlL. 
celem propacandi' I 
^tytut Stenognlicz- 
iv AntonieKO Woj-' 
nara. Wtrszawa, 

Krucza 26.
Mi l a

ZGŁOSZENIA na 
kurs pisani i rtè ma
szynach różnych sy
slí mów, lekcie : 
n .:r-f]i r--‘ 
uitti!1'

muje Katowice, Ple
biscytowa 4, I piętro 
•na orawo. 6765 a.

DARMO WYUCZA 
stenofraig listownie, 
dając bezpłatnie kom 
piety lekcyj. Redak
cja Stenografa Pol
skiego, Warszawa, 
Mokotowska 57-

6730 a.
BUCHALTER.!!

(księrowości) poje
dynczej. podwójnej, 
amerykańskiej, ra
chunkowości kupiec
kiej. korespondencji 
handlowej, wyuczają 
zamiejscowych listo
wnie- Kursa Stku- 
łowicza. Warszawa, 
Żó.awia 42- Pc u- 
kończeniu świadec- 
ol ft o. Żądajcie pio- 
spektów (ÎIKS5 a..... ni hm —i *■
lliïkSil KflTEiitVi.'? E

pod osobistem k'e- 
rowniawcin prob B. 
Butrymowlcza. Kra
ków. Studene'ka 14. 
przygotowuje do ma
tury jfimnezjitínej ja- 
icciteź scullnarhilne]. 
oraz do każdego po- 
szczecAliuego eg/.ami 
nu wstępnego Jedy
ne kursa w Krako
wie, na których u- 
dziclaja lekcji wy

łącznie fachowi pro
fesorowie szkól śrc- 
drrch i scm.narjal- 
nych. Arialoplczne

kursa pisemne zapo- 
niocą świeżo przez 
fachowych profeso
rów opracowanych 
skryptów, wskazó
wek f programów 
nauki. Bibljotcka do 
dysoozycjl uczniów. 
Spis gruna profeso
rów do przrjrzcila 
w sekretariacie.
Bo 98 - 80-11

5967 a-

MIESZKANIE 6 po
kojowe, kuchnie, ła
zienka ł wiele in
nych bocznych ko
mórek z wiełk m iw 
grodom na wsi. 45 
minut kołeja od Ka
towic. pospiesznym 
20 minut, ząmicmlę 
m 4 aMiO 5-mIúrjo

we miesrzkapie w 
KatGW'c^ch. Koi.zta 
przeprowadzenia bę
dą zwrócenie. Po
wyższe mieszkanie 
oddam leż bez za
miany za odpowie
dnie ni wyuagrod/c- 
iiiiei.1 Cala willa 
jest na dobrych wa
runkach do sprzeda
nia- Spccja'Vo nadi- 
je się dl i d- która 
nied prokt: Oferty
pod „Zamiana nr- 
6764 B.“ do Polonji.

poko/e
umubiowam ]

c tar owa i o.n
EtcgřiKko ..meblo
wany POKÖJ dla 3 
panów od 1. IV. do 
wynajęcia. Kańskie
go 2ó, pmrter

6761 a-

POKÓJ uinebioM any
dła 2 pań lub panów 
od 1. I V do wynaję
cia. Warszawska 58 
dom tylnv I. p. pra- 
WU- 6/1'
POKÓJ umeblowa
ny owentuahiie z u- 
•ti^ynfentem dla 1 
lub 2 osób do wy
li ujęcia. Wiadomość: 
ul Plebiscytowa ur. 
29, III p- 6767 a

Sorzedoże I
BACZNOŚĆ FOTO
GRAFOWIE! ? al a- 
ipnve jnarrty 18X24 
j 2-4X30. różne so
czewki w tern jedna 
Zeissa Tessar 4. 5 
br- 24 cm jedna Zeis- 
s i 4 8 br. 50 cm ; 
Mika tsi, 1 aparat 
do powięk izania 
13X18 tanio do 
sprzedania.

6/1-9 tu

W
POLSKA

PASTA DP ZEBOV m

HEŽAD0MT
1 uiUtiiN uiu||mm

ZADAJCIE V5ZeD2lE

W ÓZEK d dechiiiy, 
(koszykowy)' na ni
klowy m spodzie do 
sprzedania za 50 St 
Oglądać można od 9 
do 11 przed 1 od 3 
do 6 po poł. Mysło
wice. ul. Nowakoś- 
ciclna 2, II p ra le
urs a
SPRZEDAM rower, 
używany i kufer po
dróżą” j-.k lówuież 
lornetkę pryzmaiycz 
ną o x. Zeissa bar
dzo tanio Sosno
wiec, ul. Piłsudskie
go 30 nr 6 II p- pi a- 
wo. 6(»7 a.^
SAMOCHÓD pierw
szorzędnej marki, 
ty,p tdeilMgo „Tou
ring car“ minimal
ne spalenie benzyny; 
z powodu .choroby 
'właściciela do sprze 
dania za przystępną 
cenę- Oferty „lou- 
riijii'“, Mamzawa, 
Główna Poczta,
Jkireyjikn 55.

6773

I Cbrot oianięźniĄ
DOBRZE prosperu
jącą piekarnia koło 
K'1'i oiV ic, na uhey 
nidiliwci okazyjnie 
jest z caUm nwen- 
tarzcin.i wozem I z 
Uniemi przy naisż-

nościjimi dla posia
dające o gotówkę 
do sprzedania. Ofer
ty do Polonji pod:
„ii. O. nr._676.-i a__
ZDROWA firma pu- 
szukuje pożyczki 

krótkottrnilnowej do 
5600 zł ZÛ udpowiu- 
dnitm zabezpiecze
niem. Ofer 
louji pod „Pewaa".

6756 a.
CjèLEM "p"'” iększo-
nią dolmze zapro
wadzonego wyda
wnictwa pOiZiikui 
wspólnika z 2600 do 
.V»m'j zł. Oferty r.r 
„Uczciwy zyd d 
admin. „Polonji"

6760 a.

CHOROBY SERCA.
astma. Lecznica ..jSii 
lus“ Kraków, t u'* 
skiego 11-

6659 i-

POSZUKUJE wspól
nika, możliwie dJ- 
Świadczonego obi 
ce sądowego L)b" 
szcriie biuro do uJ'" 
pozycji. Józef Ro " 
mus, obrońca Pji ' 
wu'Uiy Tychy.

(-771 a

[ Zgubiono.

DUŻYA1 odbiorcom 
dla handlarzy pole
cam z własnej wę
dzarni dziennic św.e 
że prima pulingi zicy- 
to-żólte. 'I owar w 
skrzynkach 6-fimto- 
wyj', netto po cc- 
'i'»< h dzienni ch. \Vv- 
syjki kolejowe do 
wś/y.stkii.h jídej: oo- 

uśei. Karol Urzćea. 
Król- Muta, ul. Ogro
dowa 29. tek 1507.

67S1 a.

ZGUBIONO, por# 
c papierami szofe*' 
skierai i karlę cy ik 
lacjffrą na nazwisk 
Morgajla Adoh. 1- '* 
skaw. znalazcę U'U- 
sza się o zwrot gi 
wynugrodzciiic.ni- 
KačlKunowslíicgn 1 ' 
u Schwarza

()76fl 1

ZGUBÏCNO 1 tf
wik damski cząriO- 
nowy w ni 'dzie . 
nno w przejściu 
cl- Stawowej na 
wodzi . L .k. ”> 
lazc, u'ir....1 i • 
odme-jenic z.i . ..:.'i'1 
dą po d u dr- 
dziś, ul. MIStItl 1 
Skutflla.

513

^


